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Komendant Główny Policji z dniem  
1 kwietnia 2015 r. powołał na stano-
wisko Zastępcy Komendanta Stołecz-

nego Policji mł. insp. Piotra Owsiewskiego 
– dotychczasowego Komendanta Rejono-
wego Policji Warszawa II, pełniącego obo-
wiązki na stanowisku Zastępcy Komendan-
ta Stołecznego Policji.

Tego samego dnia Komendant Głów-
ny Policji powołał na stanowisko Zastępcy 
Komendanta Stołecznego Policji podinsp. 

Huberta Kowalczewskiego – dotychczaso-
wego Komendanta Powiatowego Policji  
w Pruszkowie, pełniącego obowiązki na 
stanowisku Zastępcy Komendanta Stołecz-
nego Policji.

Po odczytaniu rozkazów personal-
nych i wręczeniu aktów powołania na 
stanowiska zastępców Komendanta Sto-
łecznego Policji ds. prewencji i ds. logisty-
ki głos zabrał insp. Michał Domaradzki, 
Komendant Stołeczny Policji. W swoim 
wystąpieniu podkreślił, że jest to ważna 
chwila dla całego garnizonu. To tutaj obaj 
komendanci zaczynali przygodę z mundu-
rem i przez kolejne lata służyli mieszkań-
com. Teraz, dzięki swoim predyspozycjom  
i doświadczeniu, osiągnęli w karierze 
kolejny szczebel. W imieniu własnym  
i I zastępcy insp. Roberta Szydło złożył ser-
deczne gratulacje i wyraził przekonanie, że 
tak dobrany zespół zadba o wysokie po-
czucie bezpieczeństwa mieszkańców. Ko-

mendant dodał też, że jest przekonany, że 
komendanci dają gwarancję, że współpraca 
będzie się należycie układać, a ich potencjał 
będzie dobrze wykorzystany.

Następnie obaj nowo powołani za-
stępcy podziękowali za wyróżnienie  
i zaufanie, jakim zostali obdarzeni. Zwró-
cili się też do naczelników i komendan-
tów obecnych podczas uroczystości  
i zapewnili, że będą kontynuować dobrą 
współpracę. g 

Konferencje organizowane są systema-
tycznie, od ubiegłego roku corocznie,  
i stanowią doskonałą okazję do dysku-

sji na temat podejmowanych działań poli-
cyjnych oraz ich rezultatów.

Szefowie policji kryminalnych z Berlina, 
Monachium, Wiednia, Pragi, Bratysławy, 
Budapesztu, Bukaresztu i Warszawy wymie-
niają doświadczenia w zakresie zwalczania 
najgroźniejszych przestępstw w regionie, 
omawiają zagrożenia, dyskutują też o me-
todach zapobiegania przestępczości. Roz-
mawiają również o aktualnych problemach 
związanych ze służbą kryminalną.

Podczas tegorocznego spotkania I Za-
stępca Komendanta Stołecznego Policji 
insp. Robert Szydło zaprezentował dele-
gatom problematykę cyberprzestępczości, 
omówił genezę powstania wydziału dw.  
z cyberprzestępczością w stołecznej komen-
dzie, zadania komórki i główne wyzwania,  

z którymi muszą się zmierzyć policjanci wy-
działu. 

Przedstawiciele policji niemieckiej 
i czeskiej mówili z kolei o zwalczaniu  
w swoich stolicach przestępczości związanej 
z handlem środkami odurzającymi. Proble-
matykę przestępczości samochodowej omó-
wił szef policji kryminalnej z Budapesztu. 
Uczestnicy mogli też zapoznać się z aktualną 
sytuacją w zakresie działań podejmowanych 

na rzecz bezpieczeństwa w Wiedniu, Braty-
sławie i Bukareszcie. Mówili np. o napadach 
rabunkowych w stolicy Słowacji oraz kom-
pleksowej walce podejmowanej w związku 
z procederem prania brudnych pieniędzy  
w stolicy Rumunii. Przedstawiciele policji 
kryminalnej z Monachium omówili nato-
miast przygotowania do szczytu G7. Swoje 
wystąpienie poświęcili też strategii Unii Eu-
ropejskiej na rzecz regionu Dunaju, włama-
niom do mieszkań oraz działaniom wymie-
rzonym w złodziei kieszonkowych.

Delegaci mieli też okazję podczas pobytu 
w Warszawie uczestniczyć w pokazie przy-
gotowanym przez policjantów Wydziału Re-
alizacyjnego KSP, z wykorzystaniem nowego 
pojazdu pirotechnicznego przystosowane-
go do działań minersko-pirotechnicznych  
w strefie zagrożenia oraz zwiedzić z prze-
wodnikiem Stare Miasto, Zamek Królewski 
oraz Centrum Nauki Kopernik. g 

Wprowadzenie zastępców komendanta stołecznego

Konferencja Szefów Policji Kryminalnych w Warszawie

W Białej Sali Pałacu Mostowskich odbyła się ceremonia objęcia stanowisk zastępców Komendanta Stołecznego Poli-
cji. W obecności kadry kierowniczej garnizonu stołecznego oraz przedstawicieli związków zawodowych Komendant 
Stołeczny Policji insp. Michał Domaradzki wręczył akty powołania mł. insp. Piotrowi Owsiewskiemu oraz podinsp. 
Hubertowi Kowalczewskiemu.

Najczęstsze formy przestępczości, metody jej zwalczania w poszczególnych krajach oraz możliwości współpracy 
międzynarodowej w zakresie eliminowania niepożądanych zjawisk - to główne kierunki trwającej przez cztery dni  
w Warszawie Konferencji Szefów Policji Kryminalnych Stolic Europy Środkowej i Wschodniej oraz Monachium. Te-
gorocznym organizatorem przedsięwzięcia była Komenda Stołeczna Policji.

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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Drogie Czytelniczki, Drodzy Czytelnicy

Współpraca to klucz w funkcjonowaniu 
każdej jednostki, na każdym jej szczeblu. 
Wagę współdziałania doceniają szefowie 
wydziałów, komend i komisariatów, ale 
także sami policjanci i pracownicy.

W artykule „Policjanci i strażacy na 
ratunek” dajemy przykład wieloletniej 
współpracy Policji i Straży Pożarnej.  Opi-
sujemy jej różne aspekty i wspólne akcje. 
Od szybkiego i sprawnego współdziałania 
tych służb często zależy przecież ludzkie 
życie.

Duże znaczenie w codziennej pracy warszawskiego komisa-
riatu Policji portu lotniczego ma z kolei współpraca z lotniskowy-
mi służbami. O tym, z jakimi partnerami współpracuje jednostka 
na Okęciu, w jakich sytuacjach i w zakresie działa, przeczytacie 
Państwo w wywiadzie z komendantem komisariatu.

Policja współpracuje z wieloma instytucjami działającymi 
na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców, także z Mazowieckim 
Oddziałem Żandarmerii Wojskowej, który obchodził niedawno 
swoje święto. Nie obyło się bez podziękowań funkcjonariuszom 
różnych służb za współpracę. Relację z tego wydarzenia umiesz-
czamy w bieżącym numerze miesięcznika.

Zachęcamy do lektury.
Redaktor Naczelna

nadkom. Anna Kędzierzawska
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Święto mazowieckiej żandarmerii

Mazowiecki Oddział Żandarmerii Wojskowej po raz 
piąty obchodził doroczne święto jednostki. W uroczy-
stym apelu udział wzięli również przedstawiciele Poli-
cji, m.in. komendant stołeczny inspektor Michał Do-
maradzki.

Uroczystość odbyła się 16 kwietnia na terenie warszawskie-
go kompleksu żandarmerii. Wśród zaproszonych gości byli 

m.in.: wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski i reprezentują-
ca prezydent m.st. Warszawy Hannę Gronkiewicz-Waltz - dy-
rektor Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Ewa 
Gawor oraz przedstawiciele sądu, prokuratur wojskowych, 
służb współpracujących z jednostką oraz duchowieństwa. 

W okolicznościowym przemówieniu komendant główny 
ŻW gen. dyw. dr Mirosław Rozmus nawiązał do przypadają-
cego w tym roku 25-lecia istnienia formacji. Szczególne słowa 
podziękowań skierowała do żołnierzy MOŻW reprezentująca 
prezydent Warszawy Hannę Gronkiewicz-Waltz dyrektor Biu-
ra Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Ewa Gawor. 
Prezydent Warszawy po raz pierwszy wyróżniła żołnierzy tej 
jednostki. Gratulacje z rąk pani Gawor odebrali st. sierż. Pa-
weł Lewandowski, kpr. Michał Siegieda i st. szer. Jacek Purgat.

Bardzo ważnym elementem święta było wyróżnienie 
szczególnie zasłużonych żołnierzy i pracowników wojska 
oraz osób wspierających działalność służbową jednostki.   
W uznaniu zasług w dziedzinie rozwoju i umacniania obron-
ności RP Minister Obrony Narodowej wyróżnił żołnierzy 
MOŻW złotymi, srebrnymi i brązowymi medalami „Za za-
sługi dla obronności kraju”. Szef resortu obrony narodowej  
w szczególny sposób uhonorował komendanta MOŻW. Puł-
kownik Wiesław Chrzanowski za wybitny dorobek w służ-
bie wojskowej został wyróżniony Szablą Honorową Wojska 
Polskiego. Honorową broń białą w imieniu ministra wręczył 
dowódcy mazowieckich żandarmów komendant główny ŻW 
gen. dyw. dr Mirosław Rozmus. 

Wyróżniających się w służbie żołnierzy Mazowieckiego 
Oddziału Żandarmerii Wojskowej uhonorował również ko-
mendant główny oraz komendant MOŻW.

Obchody święta zakończyła defilada pododdziałów Mazo-
wieckiego Oddziału Żandarmerii Wojskowej, na czele której 
maszerowała kompania reprezentacyjna. Defiladę zamknęła 
orkiestra wojskowa Dowództwa Garnizonu Warszawa. g

Wykorzystano mat. MOŻW

Policjant Służby Kryminalnej Roku 2015

W dniach od 11 do 13 maja br. czteroosobowe drużyny  
z KSP zmierzą się podczas stołecznych eliminacji do 

konkursu Policjant Służby Kryminalnej Roku 2015. W skład 
każdego teamu wejdą: dochodzeniowiec, pracownik opera-
cyjny, technik kryminalistyczny oraz osoba nadzorująca pra-
cę dochodzeniowo-śledczą. Najlepszy zespół weźmie udział  
w ogólnopolskim finale w Szkole Policji w Pile w dniach 24-26 
czerwca. g
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W związku z nowelizacją Kodeksu postępowania karne-
go, która nastąpiła w 2013 roku oraz na podstawie 
Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie 

sposobu przygotowania jednorazowego przesłuchania oraz wa-
runków, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia przeznaczo-
ne do przeprowadzania takich przesłuchań, od 27 stycznia 2014 
roku jednorazowym przesłuchaniem w przyjaznych pokojach 
chronieni są świadkowie do 18 roku życia, a także wszystkie ofia-
ry przestępstw przeciwko wolności seksualnej i obyczajności.

Przyjazny Pokój Przesłuchań to miejsce, w którym dziecko, 
występujące w charakterze świadka, będzie czuło się bezpiecz-
nie i komfortowo dzięki aranżacji przestrzeni, doborowi odpo-
wiedniego wyposażenia i kolorystyki. To miejsce przyjazne, na-
stawione na potrzeby i dobro dziecka, takie które zminimalizuje 
stres związany z rolą świadka bądź uczestnika rozprawy sądowej 
i ułatwi uzyskanie od niego wiarygodnego materiału dowodo-
wego podczas przesłuchania. Pokój składa się z dwóch pomiesz-
czeń, czyli pokoju przesłuchań oraz oddzielonego od niego lu-
strem obserwacyjnym pokoju technicznego. Jest wyposażony 
w odpowiednie meble oraz nowoczesny sprzęt audiowizualny 
umożliwiający utrwalanie obrazu i dźwięku oraz umożliwiający 
kontakt osób znajdujących się w pokoju technicznym z sędzią 
i psychologiem. Znalazły się tu również materiały pomocne  

w pozyskiwaniu informacji od dzieci (jak papier, kredki, lalki), 
przy pomocy których dzieciom łatwiej opisuje się szczególnie 
trudne sceny molestowania.

8 kwietnia nastąpiło jego uroczyste otwarcie, którego doko-
nał Komendant Powiatowy Policji dla Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego podinspektor Tomasz Szachowski. g 

Aplikacja SMS została stworzona do szybkiego i sprawnego 
powiadamiania osób odpowiedzialnych za dane zagadnie-
nie. Najczęściej jest ona wykorzystywana przez Stołeczne 

Stanowisko Kierowania w celu zawiadamiania kierownictwa  

o różnych zdarzeniach. Z aplikacji może korzystać każdy, kto ma 
do tego odpowiednie uprawnienia. Konieczne jest jednak zwró-
cenie się oficjalnym pismem do Naczelnika Wydziału Teleinfor-
matyki z prośbą o nadanie takich uprawnień. Dostęp do serwera 
wysyłającego SMS-y jest możliwy przez interfejs użytkownika za 
pomocą przeglądarki internetowej. A dokładniej mówiąc, trzeba 
po prostu mieć założone konto i dysponować komputerem z do-
stępem do Internetu dostarczanego przez KSP. 

Obsługa tego systemu SMS-owego jest podobna do obsługi 
poczty elektronicznej. Tam również mamy skrzynkę nadawczą, 
skrzynkę odbiorczą itd., ale w aplikacji SMS możemy wysyłać 
tylko i wyłącznie wiadomości tekstowe. Nie posiada ona jednak 
ograniczenia, co do liczby znaków. Wiadomości mogą być prze-
różne, a mianowicie od takich o zdarzeniach, wysłanych przez 
dyżurnego do komendanta, po informacje o awarii systemu 
wysyłane do pracowników Wydziału Teleinformatyki. Odbiorca 
może być zarówno jeden, jak i kilku, a SMS-y mogą być przesyła-
ne niezwłocznie po ich napisaniu lub też ze wskazaniem konkret-
nej daty i godziny. g 

Przyjazny Pokój Przesłuchań w błońskim komisariacie

Aplikacja SMS

W Komisariacie Policji w Błoniu miało miejsce uroczyste otwarcie Przyjaznego Pokoju Przesłuchań. Pomieszczenie to
będzie służyło do przesłuchiwania szczególnie dzieci - ofiar i świadków przestępstw przeciwko wolności seksualnej czy
tych dotyczących przemocy w rodzinie. W uroczystości udział wzięli prokuratorzy, sędziowie, kadra kierownicza KPP
dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego i policjanci.

Od 2011 roku w garnizonie stołecznym działa aplikacja SMS, która w znacznym stopniu ułatwia funkcjonowanie
jednostki. Z narzędzia skonfigurowanego przez specjalistów Wydziału Teleinformatyki mogą korzystać jedynie osoby
do tego uprawnione.

NADKOM. EWELINA GROMEK-OĆWIEJA

KARINA POHOSKA
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Symboliczne przekazanie specjalistycznego pojazdu 
odbyło się w obecności I Zastępcy Komendanta 
Głównego Policji nadinsp. Mirosława Schosslera 

oraz Zastępcy Komendanta Głównego Policji nadinsp. 
Wojciecha Olbrysia. Ambulans trafił do Wydziału Re-
alizacyjnego Komendy Stołecznej Policji, dlatego też 
kluczyki z rąk Zastępcy Dyrektora ds. Inteligentnych 
Systemów Bezpieczeństwa Piotra Szynkarczyka wrę-
czającego w imieniu Dyrektora Przemysłowego Insty-
tutu Automatyki i Pomiarów PIAP odebrał I Zastępca 
Komendanta Stołecznego Policji insp. Robert Szydło.  
W uroczystości uczestniczył również Zastępca Komen-
danta Stołecznego Policji podinsp. Hubert Kowalczew-
ski.

Mobilne Centrum Operatorów Robotów zwane am-
bulansem pirotechnicznym powstało w ramach Projek-
tu Proteus i zostało zrealizowane dzięki współfinanso-
waniu ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego In-
nowacyjna Gospodarka na lata 2007-2013. Pojazd pozwala na 
przewożenie robota pirotechnicznego oraz całego wyposaże-
nia niezbędnego do przeciwdziałania zagrożeniom związanym 
z różnego rodzaju ładunkami wybuchowymi. Warto dodać, że 
Przemysłowy Instytut Automatyki i Pomiarów PIAP za skon-
struowanie tego ambulansu pirotechnicznego otrzymał w na-
grodę Srebrną Gwiazdę Policji w konkursie promującym walory 
eksploatacyjne oraz nowatorskie rozwiązania technologiczne 
sprzętu prezentowanego na targach. 

Projekt Proteus to mobilny system wspomagający działania 
antyterrorystyczne i antykryzysowe. Główną częścią systemu 
jest pojazd na bazie samochodu ciężarowego marki DAF, któ-
rego funkcje składowe stanowią jednostkę mobilną mającą za 
zadanie monitorować i zarządzać miejscem operacji. Ambulans 
ten wyposażony jest m.in. w pełną zabudowę pod sprzęt spe-
cjalistyczny, komputer, system radiowy z masztami, generator, 

oddzielny system zasilania oraz windę na robota pirotechnicz-
nego. Można powiedzieć, że jest to ultranowoczesny ambulans 
pirotechniczny przystosowany do działań minersko-pirotech-
nicznych w strefie zagrożenia. 

Realizatorem projektu jest Przemysłowy Instytut Automa-
tyki i Pomiarów PIAP w ścisłej współpracy ze służbami inter-
wencyjnymi: Straży Pożarnej, Policji, Straży Granicznej, Cen-
trów Antykryzysowych. 

Prace nad projektem trwały pięć lat. Brali w nich udział 
funkcjonariusze Wydziału Realizacyjnego Komendy Stołecznej 
Policji, których opinie wpłynęły w znacznym stopniu na finalny 
produkt.

Prezentacja działania mobilnego systemu stworzonego  
w ramach projektu Proteus miała miejsce w 2013 roku na Sta-
dionie Narodowym w Warszawie. W zainscenizowanej sytuacji 
kryzysowej cysterna wioząca niebezpieczne chemikalia została 

uszkodzona w wyniku ataku terrorystów. Funkcjonariu-
sze Sekcji II Wydziału Realizacyjnego dokonali zatrzyma-
nia niebezpiecznych przestępców, natomiast funkcjo-
nariusze Sekcji I Minersko-Pirotechnicznej użyli robota 
„Inspector” do przemieszczenia jednego z niebezpiecz-
nych ładunków i przetransportowali go przyczepą spe-
cjalistyczną „Dynasafe” w bezpieczne miejsce. Podczas 
pokazu można było zaobserwować, jak można wyko-
rzystać pojazdy do sterowania pracą robotów oraz jak 
przekazywane są informacje w postaci obrazu video, jak 
i audio, z robotów do Mobilnego Centrum Dowodzenia. 

Przekazanie pojazdu funkcjonariuszom Wydziału Re-
alizacyjnego Komendy Stołecznej Policji jest dowodem 
owocnej współpracy prowadzonej z Przemysłowym In-
stytutem Automatyki i Pomiarów. Wspólnie udoskona-
lany sprzęt jest wykorzystywany w trakcie codziennej, 
niebezpiecznej służby stołecznych pirotechników dzia-
łających w obrębie miasta stołecznego Warszawy i wo-
jewództwa mazowieckiego. g 

Ultranowoczesny pojazd dla antyterrorystów z KSP

Ambulans pirotechniczny przystosowany do działań minersko-pirotechnicznych w strefie zagrożenia został w Dniu 
Sapera oficjalnie przekazany do dyspozycji Policji. Uroczystość miała miejsce w Warszawskim Centrum EXPO XXI,
gdzie odbywały się Międzynarodowe Targi Techniki i Wyposażenia Służb Policyjnych oraz Formacji Bezpieczeństwa
Państwa EUROPOLTECH 2015.

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Wywiad z Komendantem 
Komisariatu Portu Lotniczego Warszawa Okęcie
- podinsp. Krzysztofem Popiołkiem

Pasażerowie zwykle kojarzą podróż lotni-
czą z wygodnymi samolotami, uśmiech-
niętymi stewardessami, doświadczonymi 
pilotami. Rzadko jednak pamiętają, że 
aby mogli bezpiecznie dotrzeć do celu po-
trzebny jest cały sztab ludzi. Jak wygląda 
Wasza współpraca z innymi służbami pra-
cującymi na lotnisku?
Nasze zadania realizujemy w oparciu  
o szereg porozumień podpisanych z lotni-
skowymi partnerami i z uwzględnieniem 
procedur wynikających z funkcjonowania 
międzynarodowego portu. Na co dzień 
współpracujemy z Naczelną Dyrekcją Por-
tów Lotniczych, Biurem Bezpieczeństwa  
i Ochrony Lotniska Chopina, Urzędem 
Lotnictwa Cywilnego, Strażą Graniczną, 
Służbą Celną, Strażą Ochrony Lotniska, 
Lotniskową Strażą Pożarną, Ratownic-
twem Medycznym. Stała wymiana infor-
macji pozwala nam sprawnie i skutecznie 
realizować zadania i szybko rozwiązywać 
problemy. Wspólnie analizujemy zagroże-
nia, a wnioski uwzględniamy w codziennej 
służbie. 

Ze Strażą Graniczną, w trosce  
o pasażerów, realizujemy wspólne przed-
sięwzięcia, zwalczamy i zapobiegamy 
przestępczości, identyfikujemy zagrożenia  
o charakterze terrorystycznym, przeprowa-
dzamy czynności w związku z pozostawio-
nymi bagażami na lotnisku, zabezpieczamy 
np. przyloty i odloty obywateli izraelskich.

Z kolei z funkcjonariuszami Służby Cel-
nej rozpoznajemy przestępstwa i wykro-
czenia związane z naruszeniem przepisów 
dot. wprowadzenia na terytorium RP oraz 
wyprowadzenia z jej terytorium towarów 

objętych ograniczeniami lub zakazami ob-
rotu ze względu na bezpieczeństwo mię-
dzynarodowe. W szczególności chodzi  
o takie materiały, jak: odpady, substancje, 
preparaty chemiczne, materiały jądrowe  
i promieniotwórcze, środki odurzające, 
substancje psychotropowe, materiały wy-
buchowe, broń i amunicja. 

Razem ze SOL organizujemy patro-
le i monitorujemy miejsca newralgiczne. 
Uczestniczymy w szkoleniach i spotkaniach 
instruktażowych zdobywając nowe umie-
jętności i kwalifikacje. Wspólnie z Lotni-
skową Strażą Pożarną uzgadniamy organi-
zację ruchu w rejonie prowadzenia działań 

ratowniczych, drogi dojazdu oraz ewaku-
acji osób i mienia. W ramach współpracy 
z portem akceptujemy plany wydzielania 
stref na ogólnodostępną, operacyjną  i za-
strzeżoną. Korzystamy z pomocy lotnisko-
wej służby medycznej, np. przy badaniu 
zatrzymanych przez Policję oraz organizacji 
szkoleń z zakresu pierwszej pomocy.

Wspólnie z działającymi na lotni-
sku służbami sprawdzamy obowiązujące 
procedury. Podczas takich ćwiczeń, jak 
te, które odbyły się w grudniu ub.r. pod 
kryptonimem  „Lotnisko 2014”, doskona-
limy sprawność wszystkich podmiotów 
odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 4 

OBSZAR DZIAŁANIA - 850 ha

PASAŻEROWIE - około 10 mln 

ZATRUDNIENI POLICJANCI - 70

ZATRUDNIENI PRACOWNICY POLICJI - 3

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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Podinsp. Krzysztof Po-
piołek rozpoczął służbę  

w Policji 1 września 1990 r.  
w KRP w Sanoku. Po czte-
rech latach przeniósł się do 
KRP Kraków Centrum. Od 
1999 r. przez kolejnych 16 
lat obejmował stanowiska 
kierownicze od zastępcy 
do komendanta komisaria-
tu Policji w Krakowie. Od  
22 stycznia 2015 r. wykonu-
je obowiązki Komendanta 
Komisariatu Policji Portu 
Lotniczego Warszawa Okę-

cie. Jest absolwentem Akademii Rolniczej w Krakowie. Ukończył także kurs doskona-
lenia zawodowego z zakresu zarządzania komisariatem Policji w WSPol, kurs języka 
migowego organizowany dla pracowników służb społecznych oraz kurs asystenta 
zarządzania jakością na Politechnice Krakowskiej uzyskując dyplom audytora we-
wnętrznego.

Interesuje się medycyną niekonwencjonalną i sportem (głównie siatkówką i pił-
ką nożną). Uwielbia górskie wędrówki, przynajmniej raz w roku wraca w Bieszczady.

W NASZYM GARNIZONIE  Komisariat
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w komunikacji lotniczej. 
Co należy do głównych zadań policjantów 
lotniska? Jaki obszar chronicie? 
Komisariat funkcjonuje w obrębie części 
wydzielonej dla portu lotniczego, chroni 
też teren przyległy do niego. Nie mamy 
osiedli mieszkaniowych, tylko ciągi komu-
nikacyjne, parkingi, kompleksy jednostki 
wojskowej, placówki handlowo-usługowe, 
przedstawicielstwa linii lotniczych, ho-
tel, podziemną stację kolejową, terminal 
autobusowy i dworzec towarowy Cargo. 
Szacujemy, że w najbliższym czasie ruch na 
lotnisku jeszcze się zwiększy, a to za spra-
wą planowanego otwarcia kolejnej części 
terminalu A. Nowy obiekt dwukrotnie po-
większy dotychczasową powierzchnię i po-
prawi obsługę turystów. 

Działamy zarówno na płycie (w przy-
padku kolizji pojazdów technicznych czy 
samolotów), jak i na zewnątrz. To właśnie 
przed terminalem najczęściej odnotowu-
jemy przypadki np. niestosowania się do 
znaków drogowych i naruszania przepisów 
wynikających z rozporządzenia Ministra 
Transportu, Budownictwa i Gospodarki 
Morskiej w sprawie podstawowych prze-
pisów porządkowych związanych z zapew-
nieniem bezpieczeństwa i ochrony lotów 
oraz porządku na lotnisku. Prowadzimy 
też postępowania w sprawie kradzieży 
(50% wszystkich zdarzeń), do których do-
chodzi także w strefie operacyjnej lub za-
strzeżonej. Najczęściej mamy do czynienia  
z kradzieżami kosmetyków, przedmiotów  
z bagażu, kradzieżami kieszonkowymi pod-
czas przejścia z samolotu do hali przylotów, 
czy  - incydentalnie - z włamaniami do pra-
cowniczych szafek ubraniowych. Zaledwie 
dwa miesiące temu zatrzymaliśmy trzech 
mężczyzn zatrudnionych w jednej z firm 
zajmujących się załadunkiem bagaży. Gru-
pa uczyniła sobie stały proceder z kradzie-
ży wartościowych przedmiotów z bagażu. 
Udowodniono im 5 kradzieży. Mężczyźni 
przyznali się do popełnienia przestępstw. 

Ponadto ważną rolę w naszej służ-
bie odgrywają międzynarodowe konwo-
je lotnicze osób pozbawionych wolności 
przekazywanych na podstawie umów  
i porozumień międzynarodowych. Tylko  
w ubiegłym roku zrealizowaliśmy ich 120.
Lotnisko Chopina w Warszawie obsługuje 
rocznie ponad 10 mln pasażerów, co sta-
nowi około 40% całkowitego ruchu pa-
sażerskiego w Polsce. Jakie zdarzenia są 
największym wyzwaniem dla policjantów 
komisariatu?
Z pewnością udział w operacjach policyj-
nych, zabezpieczenia wizyt państwowych, 
przylotów i odlotów izraelskich grup wy-
cieczkowych uczestniczących w Marszu 
Żywych. Wśród poważnych przedsięwzięć 
realizowanych ostatnio przez policjantów 

komisariatu (wiele przy współpracy z BOR) 
były zabezpieczenia przylotów i odlotów 
np. Prezydenta USA, przedstawicieli dele-
gacji uczestniczących w spotkaniu dyrekto-
rów EBOiR, drużyn na Mistrzostwa Świata 
w Piłce Siatkowej Mężczyzn, przedstawi-
cieli państw sojuszniczych NATO, reprezen-
tacji Polski różnych dyscyplin sportowych 
czy drużyn uczestniczących w EURO 2012.

Dużą wagę przywiązujemy więc do 
kształtowania pozytywnego wizerunku 
polskiego policjanta. Mamy świadomość, 
że cudzoziemcy, którzy przebywają nieraz 
bardzo krótko w porcie, właśnie poprzez 
kontakt z funkcjonariuszem wyrabiają so-
bie zdanie na temat całej formacji. Dba-
my o dobre relacje bezpośrednie, wygląd 
zewnętrzny, cenimy znajomość języków 
obcych. Wiemy, że aby pozytywnie rozwią-
zywać problemy zgłaszających się osób, 
trzeba ich po prostu zrozumieć, wysłuchać, 
a wtedy skuteczna i sprawna pomoc jest 
możliwa.
Średnio 400 samolotów startuje i lądu-
je na Lotnisku Chopina w ciągu każdego 
dnia. Taka rzesza podróżnych sprzyja sytu-
acjom kryzysowym. Często słyszymy np.  
o pozostawionych bez opieki bagażach. 
Jakie działania podejmuje wówczas Poli-
cja? 
Zgodnie z procedurą do czasu przybycia 
Policji oraz grupy interwencji specjalnych 
placówki SG to SOL zabezpiecza bagaż 
przed dopuszczeniem do niego osób po-
stronnych. Pasażerowie w halach słyszą 
w tym czasie komunikaty kierowane do 
właściciela pozostawionego bagażu o pilne 
zgłoszenie się po jego odbiór. O bieżącej 
sytuacji powiadamiany jest dyżurny piro-
technik SG i dyżurny portu. Wyznaczone 
zostają strefy bezpieczeństwa. W rozpo-
znaniu biorą udział służby ratowniczo-ga-
śnicze, lotniskowy zespół medyczny, straż 
pożarna oraz służby miejskie.

Dyżurny portu po otrzymaniu informa-
cji od pirotechnika zawiadamia pasażerów 
o ewakuacji (po uwzględnieniu rekomen-
dacji Policji ewakuacja zarządzana jest na 
polecenie dyrekcji portu). Z wykorzysta-
niem robota zdalnie sterowanego dokonu-
je się prześwietlenia bagażu. Jeżeli zosta-
nie ujawnione niebezpieczne urządzenie, 
zapada decyzja o neutralizacji ładunku. 
Policja zabezpiecza miejsce zdarzenia, 
natomiast neutralizacją zajmuje się gru-
pa interwencji specjalnych SG (wynika to  
z wewnętrznych procedur i planu ochrony 
portu lotniczego). Na szczęście w większo-
ści przypadków okazuje się, że w spraw-
dzanych walizkach znajdują się rzeczy oso-
biste, kosmetyki czy laptopy, pozostawione 
przez niefrasobliwych turystów. 
Przed laty poważnym problemem na lot-
nisku było działanie tzw. pseudotaksów-

karzy. Jak wygląda sytuacja dziś?
Porty Lotnicze podjęły działania, aby tę 
kwestię uporządkować. Obecnie 3 korpo-
racje mają koncesje na realizowanie usług 
przewozu osób w obrębie portu. Nie mniej 
jednak nadal odnotowujemy przypadki ła-
mania przepisów związanych z przewozem 
osób w tym miejscu. Staramy się skutecznie 
temu przeciwdziałać. Zespół ds. wykroczeń 
tylko w tym roku prowadził 38 postępo-
wań wobec osób, które naruszyły przepisy.  
W takich przypadkach sprawy kierujemy 
do sądu. Jeżeli nawet wyroki są łagod-
ne dla sprawców wielokrotnie łamiących 
prawo, to stosujemy procedurę odwoław-
czą. Wykazując ich lekceważący stosunek 
do obowiązującego porządku prawnego, 
wnioskujemy o ponowne rozpoznanie 
sprawy.
Już niedługo wakacje. Wielu pasażerów 
wróci z zagranicznych wojaży z zabronio-
nymi towarami. Kto prowadzi postępo-
wania w takich przypadkach?
Do 2012 r. sprawy dotyczące przemytu cel-
nego (tzw. CITES-ów) były w gestii Policji. 
Obecnie postępowania tego typu prowa-
dzą służby celne lotniska. Policja wspiera 
te działania w zakresie rozpoznawania  
i wykrywania, zapobiegania i zwalczania 
przestępstw i wykroczeń. 

Inaczej sytuacja wygląda w przypadku 
ujawnienia przewożonych odpadów, sub-
stancji chemicznych, odurzających, ma-
teriałów jądrowych, broni czy amunicji, 
wtedy sprawę prowadzi Policja. W 2015 r. 
służby celne lotniska zatrzymały np. oby-
watela Holandii, który wbrew przepisom 
ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii usi-
łował wwieźć do Polski 30 kg khat. 
W jakie kampanie propagujące bezpiecz-
ne zachowania na lotnisku włącza się ko-
misariat? 
Warszawskie lotnisko obsługuje wielu tu-
rystów wracających z różnych regionów 
świata. Aby przeciwdziałać ewentualnym 
zagrożeniom epidemiologicznym (np. EBO-
LA), w ramach współpracy z portem włą-
czamy się w kampanie zwiększające bez-
pieczeństwo podróżnych w tym zakresie. 

Podejmujemy też działania profilak-
tyczne ze służbami lotniskowymi w zakre-
sie informowania pasażerów o  zakazie 
wwożenia i wywożenia artykułów spo-
żywczych spoza UE. Chcemy w ten sposób 
zapobiegać rozprzestrzenianiu się różnego 
rodzaju chorób zakaźnych i odzwierzęcych. 
Dziękuję za rozmowę. g

Komisariat Portu Lotniczego 
Warszawa Okęcie 

ul. Żwirki i Wigury 1
02-148 Warszawa

tel. dyż. (22) 650-25-82
fax (22) 650-25-69
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W NASZYM GARNIZONIE  Komenda  pozytywnie zakręceni  

Odpowiada nie tylko za komórkę sztabową, ale także 
za zespół dyżurnych. Obszar nadzorowanych spraw 
jest bardzo szeroki, a waga podejmowanych decy-
zji duża. Naczelnik sztabu w specjalistycznym komi-

sariacie na „Okęciu” realizuje zadania o charakterze specjal-
nym związanym z ochroną lotnictwa cywilnego przed aktami 
bezprawnej ingerencji, zgodnie z przepisami prawa lotnicze-
go. We współpracy z przedstawicielami Biura Bezpieczeństwa  
i Ochrony Lotniska Chopina uczestniczy w wymianie informa-
cji na temat potencjalnych zagrożeń w rejonie lotniska, a także 
opracowywaniu procedur współdziałania w sytuacjach zagrożeń. 
Najważniejsze, a jednocześnie najtrudniejsze zadania są związa-
ne z przygotowaniem, organizowaniem i koordynowaniem za-
bezpieczeń różnego rodzaju oficjalnych wizyt delegacji zagranicz-
nych, szefów rządów i głów państw. W jego gestii leży również 
prawidłowe zabezpieczenie przemieszczania się dużych grup pa-
sażerów np. uczestników imprez o charakterze sportowym, kul-
turalnym, itp. Rodzi to konieczność precyzyjnego zaplanowania 
najdrobniejszych szczegółów, aby turyści przybywający do Polski 
czuli się bezpiecznie. 

- Z racji specyfiki naszych zadań i miejsca, pełnienia służ-
by, stanowimy wizytówkę całej formacji. Cudzoziemcy mają  
z nami pierwszy, a często jedyny kontakt. Opinia idzie potem  
w świat. I to nas zobowiązuje. Czujemy się odpowiedzialni za 
wizerunek Policji w świecie. Wprawdzie nie reguluje tego żaden 
przepis, a jednak wszyscy staramy się pokazać z jak najlepszej 
strony, wykazać profesjonalizm, ale także zwykłą uprzejmość  
i gotowość niesienia pomocy. Stykamy się z ludźmi różnych ras, 
o odmiennej kulturze i zwyczajach. Dlatego też ważna jest tole-
rancja, otwartość, poszanowanie, zrozumienie i kultura osobista. 
Zważmy, że ludzie zgłaszający się do nas znajdują się często w nie-
komfortowej sytuacji, najczęściej, kiedy stracili swoje dokumen-
ty lub bagaż. Od jakości naszej obsługi, wyjaśnienia okoliczności 
zdarzenia, po skuteczne działanie zależy, jaki obraz polskiej Policji 
ci ludzie zabiorą do swojego kraju - mówi komisarz Jaśkowski.

Musimy się dogadać
Znajomość języków obcych jest w tej jednostce kluczowa. Znacz-
nie ułatwia i skraca czas przyjęcia zgłoszenia od cudzoziemców. 
W przypadku dokonywania ustaleń w obszarze działań zabezpie-
czających międzynarodowe delegacje, swobodne porozumiewa-
nie się w języku angielskim, jest niezbędne. Na lotnisku słychać 
zresztą niemal wszystkie języki świata, dlatego też oczekiwania 
wobec funkcjonariuszy są ogromne. 

- Przez wiele lat pracowałem tu jako dyżurny - mówi komisarz 
Jaśkowski. – Prawie nie było dnia, aby do komisariatu nie zgłosił 
się pokrzywdzony cudzoziemiec. Nie posługiwałem się wtedy an-
gielskim w takim stopniu, jak dzisiaj, ale była to dla mnie ogrom-
na motywacja do doskonalenia znajomości języka. Musiałem 
podszkolić zwłaszcza słownictwo ściśle policyjne. Bardzo pomo-
gły mi kursy językowe organizowane dla służb przed EURO 2012. 

Staram się mówić więcej i częściej, bo to pozwala mi swobodnie 
realizować się w pracy, a przydaje się też w życiu prywatnym.

Powietrzne konwoje
Doskonałego komunikowania się w języku angielskim wyma-
gają również zadania związane z konwojowaniem osób zatrzy-
manych poza granicami Polski, dla których wydano Europejski 
Nakaz Aresztowania. Każdy policjant musi przejść specjalistycz-
ne szkolenie z zakresu organizacji i realizacji konwojów osób 
pozbawionych wolności na pokładach statków powietrznych. 
Konwoje są realizowane podczas lotów rejsowymi samolotami 
zgodnie z międzynarodowymi przepisami prawa lotniczego, ale 
przy większej grupie zatrzymanych (nawet do 40 osób) odbywa 
się to wyczarterowanymi samolotami wojskowymi. Z reguły kon-
woje przeprowadza się w ciągu jednego lub maksymalnie dwóch 
dni. Dla funkcjonariuszy komisariatu lotniczego to odskocznia od 
codziennych zadań, ale nie ma to nic wspólnego z krajoznawczą 
wycieczką. Obowiązek przeprowadzenia często skomplikowa-
nej i czasochłonnej procedury oraz ogromna odpowiedzialność 
stanowi nie lada wyzwanie. W ostatnim czasie policjanci z war-
szawskiego komisariatu najczęściej konwojują osoby zatrzymane 
w Wielkiej Brytanii, jako osoby poszukiwane na podstawie Eu-
ropejskiego Nakazu Aresztowania za kradzieże, włamania oraz 
posiadanie narkotyków. 

Domowe zacisze
Z wiru licznych obowiązków i decyzji, różnorodności interesantów  
i spraw, Mariusz Jaśkowski najlepiej odpoczywa wśród swoich 
najbliższych: żony, 14-letniej Alicji i 8-letniego Michała. W po-
zbyciu się stresu pomaga mu również muzyka, zwłaszcza Boby 
Dylana. Lubi też rock, blues i jazz. Fascynacje muzyczne sprawiły, 
że na koncercie bluesowym poznał swoją wybrankę. Największą 
pasją są dla niego motocykle. Swój pierwszy model Suzuki Ma-
rauder kupił w 1999 r. Pozostaje mu wierny do dziś, choć nabył 
nowszy egzemplarz. W sezonie dojeżdża nim do pracy i już teraz 
planuje męską podróż z synem po krajowych trasach. Wyprawa 
kultowym Harleyem po Stanach byłaby ukoronowaniem marzeń, 
czego z serca życzymy.  g

Policjant: kom. Mariusz Jaśkowski 
Staż w Policji: 21 lat
Jednostka: Naczelnik Wydziału Sztabu Policji  
                     Komisariatu Policji Portu Lotniczego  
                     Warszawa Okęcie 

Na biurku stosy dokumentów, ale wszystkie skrupulatnie 
posegregowane. Już na pierwszy rzut oka widać, że do 
naczelnika sztabu trafiają dziesiątki dokumentów. Każdy 
ma jednak swoje należne miejsce. Drobne niedopatrzenie 
mogłoby przynieść nieoczekiwane skutki, a na to kom. 
Mariusz Jaśkowski nie może sobie pozwolić.

Otwarty na świat i ludzi
ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Kiedy wchodzimy do komisariatu asp. Dariusz Michalik pro-
wadzi działania na terenie lotniska. Koordynuje trasę prze-
jazdu obcokrajowców. Jak okazuje się później, o tej porze 
roku policjanci z ,,lotniska” zawsze mają podobne zabez-

pieczenie. W ciągu godziny objęli szczególnym nadzorem trasę 
przyjazdu i odjazdu z lotniska 550-osobowej grupy turystów. Kiedy 
kierownik Darek wchodzi do komisariatu wita nas z uśmiechem. 
W drodze do pokoju prowadzi jeszcze rozmowę z kolegą, który 
przejmuje po nim nadzór. 
Komisariat Portu Lotniczego Warszawa Okęcie to specjalistyczna 
jednostka. Dlaczego ten komisariat, a nie inny?
Jako młody chłopak odbyłem służbę wojskową w jednostce łącz-
ności w Nowym Dworze Mazowieckim. To tam, po raz pierwszy, 
miałem do czynienia z mundurem. Potem epizodycznie praco-
wałem w pizzerii. Kiedy w moim życiu pojawił się syn, musiałem 
pomyśleć o stałej i odpowiedzialnej pracy. Pierwszą jednostkę Po-
licji, którą odwiedziłem, był komisariat na Okęciu i tu już zostałem. 
Szybko zorientowałem się, że każdy dzień w jednostce jest inny od 
poprzedniego. Po dwóch latach służby w prewencji awansowałem 
do ruchu drogowego. 
Służba w ruchu drogowym w Warszawie to ciekawa praca, a jak 
wygląda dzień kierownika ruchu drogowego komisariatu Okę-
cie?
Mamy podobne zadania jak koledzy z ruchu drogowego KSP. 
Policjanci naszego ogniwa przechodzą specjalistyczne szkolenie 
z zasad poruszania się po płycie lotniska, które zakończone jest 
egzaminem. Każdy kierowca powinien go zdać. Podczas szkolenia 
przyswajamy wiedzę na temat obowiązujących przepisów doty-
czących lotnictwa cywilnego. Na co dzień zajmujemy się obsłu-
gą wewnętrzną lotniska. Nasze działania odzwierciedlają pracę 
policjantów ruchu drogowego na zwykłej drodze. Oznacza to, że 
przyjmujemy zgłoszenia, obsługujemy kolizje, wypadki. W tych 
drugich, ze względu na brak specjalistycznego sprzętu, pomaga 
nam WRD KSP. W najbliższym czasie mamy otrzymać specjali-
styczne przyrządy do obsługi wypadków - aparat fotograficzny 
wraz z komputerem i oprogramowaniem do obróbki zdjęć ze zda-
rzenia. Będziemy wtedy samowystarczalni. Póki co zabezpiecza-
my tylko teren wypadku. Na szczęście takie sytuacje zdarzają się 
sporadycznie. Ponadto – śmieje się aspirant Darek - jesteśmy za-
pobiegliwi. Na ośmiu policjantów naszego ogniwa, trzech ma już 

ukończony kurs specjalistyczny obsługi wypadków drogowych. Dla 
nas najważniejszy jest czas reakcji na zdarzenie. Szybkie działanie 
powoduje zmniejszenie strat. Ważne też jest, aby główne ciągi ko-
munikacyjne na lotnisku były przez cały czas drożne. 
Czym kierował się Pan wstępując w szeregi Policji?
Dla mnie zawsze najważniejszy był i jest kontakt z ludźmi różnej 
narodowości. Każdy ma inny charakter, inny jest jego problem. 
Dlatego do każdej sytuacji podchodzę indywidualnie. Ze względu 
na przydzielone mi zadania, nie pracuję już tak często w terenie.

Praca logistyczna, która na mnie spoczywa, musi być wykona-
na równie szybko i solidnie. Na polecenie przełożonych koordynuję 
działaniami w terenie. Nasi policjanci prócz obsługi kolizji i wypad-
ków kierują również ruchem na terminalach. Zabezpieczają trasy 
przejazdów VIP-ów. Na terenie lotniska są tzw. saloniki vipowskie, 
na których odprawiany jest prezydent, premier oraz głowy innych 
państw. Prócz pracowników BOR-u nad bezpieczeństwem i płyn-
nym przejazdem osobistości państwowych czuwają policjanci.  
W trakcie pełnienia służby na lotnisku musimy być bacznymi ob-
serwatorami i szybko działać, gdy tylko pojawi się zagrożenie. Spo-
czywa na nas duża odpowiedzialność. 
Sytuacje, które powinny być przestrogą dla innych kierowców?
Społeczeństwo jest bardzo wyedukowane. To dobrze. Jednak 
przed laty, gdy policjant nakładał mandat, nie było sprzeci-
wów. Każdy, kto popełnił wykroczenie wiedział, że musi po-
nieść karę. Dzisiaj dużo osób wierzy w niedoprecyzowane  
w mediach informacje. Zdarzyło się, że po kolejnych wzmiankach 
w prasie i telewizji, kierowcy nie chcieli przyjmować mandatów za 
przekroczenie prędkości. Przed laty podjąłem z kolegą interwen-
cję wobec pani, która kierując autem osobowym, widząc żółte 
światło, powinna zwolnić. Ona jednak przyśpieszyła i ze znacznie 
przekroczoną prędkością przejechała na czerwonym świetle. Pod-
czas kontroli tłumaczyła się, że mały piesek, który towarzyszył jej 
na przednim siedzeniu, przy ostrym hamowaniu mógł ulec wy-
padkowi. Pani nie martwiła się o innych uczestników ruchu. I nie 
przejęła się za bardzo nałożoną na nią karą. Kierująca pojazdem 
do końca interwencji nie zadawała sobie sprawy z możliwych kon-
sekwencji swojego działania. 
Jak rodzina ocenia Pana decyzje zawodowe?
Dość szybko zaakceptowała mój wybór zawodowy. Mama była 
zadowolona. Żona jest wspaniałą osobą. Wiedziała, że pracuję  
w takim, a nie innym systemie. Pomimo, że sama ma bardzo 
odpowiedzialną pracę, niejednokrotnie zgadzała się na zmiany 
godzin tak, abym mógł iść na niezaplanowaną wcześniej służbę. 
Święta nie raz, nie dwa spędzałem w komisariacie. Wtedy najbliżsi 
wyjeżdżali do rodziny. A mój smutek łagodziła dobra atmosfera  
w pracy. Większość z nas pracuje ,,na lotnisku” od samego począt-
ku służby aż do emerytury. Najbliżsi zaakceptowali również częste 
telefony, które odbieram od współpracowników podczas urlopu. 
Zdobytą w służbie wiedzę przekazuję młodszemu pokoleniu poli-
cjantów. Wiem jedno, przez cały czas czuję się za nich odpowie-
dzialny. Nawet wtedy, gdy nie ma mnie w służbie. Oni wiedzą, że 
mogą na mnie liczyć. g

Ruch drogowy na Okęciu

Policjant: asp. Dariusz Michalik
Staż w Policji: 19 lat
Jednostka: KP Okęcie

W komisariacie na Okęciu pracuje od 19 lat. W samym ruchu drogowym 16. Nie zamierza zmienić miejsca służby. Od 
lat panuje tu dobra atmosfera. Sprzyja to komfortowi pracy. 

PODKOM. EWA SZYMAŃSKA-SITKIEWICZ
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Wśród kobiet bezapelacyjnie najlepsza była Katarzyna Ko-
walczyk z Komisariatu Rzecznego Policji, która zdobyła 
złote medale w kilku konkurencjach: w stylu dowolnym 

na dystansie 50 m, stylu klasycznym 50 m, stylu motylkowym  
25 m oraz stylu grzbietowym 50 m. Wspaniale radziła sobie rów-
nież Karolina Gluz z KRP Warszawa V, która zdobyła srebrne me-
dale w: stylu dowolnym na dystansie 50 m, stylu klasycznym 50 m, 
stylu grzbietowym 50 m, a także brązowy medal w stylu motylko-
wym na dystansie 25 m. Trzecią najbardziej utytułowaną zawod-
niczką była Monika Twarda z KRP Warszawa V, która wywalczyła 
brąz w stylu dowolnym na dystansie 50 m, stylu klasycznym na 50 
m oraz stylu grzbietowym na 50 m, a także srebro w stylu motyl-
kowym na dystansie 25 m.

Wśród mężczyzn w stylu dowolnym na 50 m liderem zo-
stał Juliusz Malinowski z KP Rzeczny, tuż za nim uplasował się 
Damian Iwaniuk z OPP, na trzecim miejscu Arkadiusz Kusznie-
ruk z OPP. Na dłuższym dystansie 100 m złoto zdobył Damian 
Iwaniuk z OPP, srebro Arkadiusz Kusznieruk z OPP, a brąz Mi-
chał Borusiński z Laboratorium Kryminalistycznego. W kla-
syku na 50 m ponownie zwycięzcą został Juliusz Malinow-
ski z KP Rzeczny, drugie miejsce zajął Arkadiusz Kusznieruk  
z OPP, trzecie Michał Borusiński z Laboratorium Kryminalistycz-
nego. Na dystansie 100 m złoto w pięknym stylu zdobył Arka-
diusz Kusznieruk, srebro Karol Słoma z KP Rzeczny, a brąz Piotr 
Maciaszek z Wydziału ds. Zwalczania Przestępczości Pseudokibi-
ców. Damian Iwaniuk z OPP był najlepszy w stylu motylkowym na  

25 m, drugi był Juliusz Malinowski, a trzeci Michał Borusiński z LK. 
Na dłuższym dystansie 50 m liderem został Arkadiusz Kusznieruk, 
a wiceliderem Michał Borusiński. W stylu grzbietowym na 50 m 
najlepiej wypadli policjanci Komisariatu Rzecznego Policji: Juliusz 
Malinowski, Przemysław Woźniak i Karol Słoma.

W ostatniej konkurenci wystartowała sztafeta w stylu zmien-
nym 4 x 25m, w której zwyciężyli:
1. Arkadiusz Kusznieruk, Piotr Maciaszek, Robert Grad, Damian 

Iwaniuk
2. Juliusz Malinowski, Katarzyna Kowalczyk, Karol Słoma, Prze-

mysław Woźniak
3. Karolina Gluz, Monika Twarda, Tomasz Ceniak, Maciej Ama-

nowicz.
Medale i dyplomy w imieniu Komendanta Stołecznego Policji 

wręczył podinsp. Tomasz Tuszyński z Wydziału Doskonalenia Za-
wodowego wraz z gospodarzem obiektu dyrektorem OSiR w Gó-
rze Kalwarii Pawłem Maciejewskim. g

Młodzi ludzie zachęcać będą swoich rówieśników do ak-
tywności społecznej oraz rozwoju poprzez odkrywanie 
własnych pasji. W tej największej w kraju akcji twórczej 

profilaktyki rówieśniczej wezmą udział młodzieżowe grupy PaT, 
uczniowie klas o policyjnym profilu kształcenia oraz młodzież za-
angażowana w projekty społeczne i działania na rzecz bezpieczeń-
stwa.

Celem programu Komendy Głównej Policji „Profilaktyka a Ty” 
jest inspirowanie uczniów szkół ponadpodstawowych do tworze-
nia lokalnych młodzieżowych grup PaT, promujących wśród rówie-
śników modę na życie wolne od przemocy i uzależnień. Obecnie 
na terenie całego kraju działa 90 takich grup realizujących swoje 
projekty metodą twórczej profilaktyki rówieśniczej.

Więcej szczegółów na stronie internetowej: www.pat.policja.
gov.pl g

IV Mistrzostwa Komendy Stołecznej Policji w Pływaniu

10-lecie programu KGP „Profilaktyka a Ty”

Po raz kolejny nowoczesny basen w Górze Kalwarii go-
ścił policyjnych sportowców w ramach IV Mistrzostw Ko-
mendy Stołecznej Policji, zorganizowanych przez Wydział 
Doskonalenia Zawodowego. W rywalizacji uczestniczyło 
14 zawodników.

Tegoroczny X Jubileuszowy Ogólnopolski Przystanek PaT organizowany pod Honorowym Patronatem Prezydenta 
RP, odbędzie się w Warszawie 23 i 24 czerwca na Stadionie Narodowym. Będzie to w tym roku największe w kraju 
ogólnopolskie SPOTKANIE MŁODYCH na rzecz bezpieczeństwa, podczas którego młodzież szkolna promować 
będzie wartości takie jak: zdrowie, kultura relacji, wrażliwość społeczna, a przede wszystkim wolność od przemocy  
i uzależnień. 

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Podczas złożenia trumny lub urny do grobu lub kolum-
barium, kompania oddaje honory. Dowódca kompanii 
wydaje komendy: „Kompania – BACZNOŚĆ! (Na ramię  
– BROŃ! Prezentuj – BROŃ!) Na prawo – PATRZ!”, a trębacz 

gra Hasło WP.
Po złożeniu trumny lub urny, dowódca kompanii wydaje ko-

mendy do salwy honorowej: 
• komendy do salwy honorowej dla kompanii uzbrojonej  

w karabiny SKS: „Kompania – BACZNOŚĆ! Na ramię – BROŃ! 
Do nogi – BROŃ! Salwa honorowa! Kompania – SPOCZNIJ!”. 
Na komendę „SPOCZNIJ” drugi szereg odstępuje krok w tył,  
w przypadku gdy jest to niemożliwe z uwagi na miejsce, odle-
głość między pierwszym a drugim szeregiem można zwiększyć 
wcześniej, wtedy po komendzie „SPOCZNIJ” policjanci nie wy-
konują odstępowania. „Do salwy honorowej trzema – ŁADUJ! 
Salwą – PAL! Salwą – PAL! Salwą – PAL! Po salwie honorowej 
kompania – SPOCZNIJ!”. Drugi szereg wykonuje krok do przo-
du.  „Kompania – BACZNOŚĆ! Na ramię – BROŃ! Prezentuj  
– BROŃ! Na prawo – PATRZ!”; 

• komendy do salwy honorowej dla kompanii uzbrojonej  
w AKMS: „Kompania – BACZNOŚĆ! Drugi szereg krok w tył  
– MARSZ! Na pas – BROŃ! SPOCZNIJ! Do salwy honorowej 
trzema – ŁADUJ! Salwą – PAL! Ładuj! Salwą – PAL! Ładuj! Salwą 
– PAL! Zabezpiecz – BROŃ! Przez pierś – BROŃ! Drugi szereg 
krok na wprost – MARSZ! Na prawo – PATRZ!”. 
Po salwie honorowej następuje złożenie wieńców i wiązanek. 

Wieńce niesione przez policjantów są przekazywane pracowni-
kom zakładu pogrzebowego, którzy umieszczają je na grobie.

Delegacji składających wieńce nie zapowiada się. W cza-
sie składania wieńców werblista gra Tremolo. Po złożeniu 
wieńców sygnalista gra utwór Śpij Kolego lub Cisza. Jeśli w po-
grzebie uczestniczy orkiestra, wykonuje ona Marsz Żałobny,  
a następnie na komendę dowódcy razem z kompanią honorową 
odchodzi z miejsca uroczystości.

Wyznaczony policjant odpina ordery i odznaczenia z poduszek 
i przekazuje je przedstawicielowi rodziny zmarłego policjanta.

Posterunek honorowy pozostaje na miejscu pochówku do za-
kończenia składania kondolencji rodzinie zmarłego.

Powyższe informacje pochodzą z wydanej przez Komendę Główną Policji publikacji Ceremoniał Policyjny w praktyce, która wyko-
rzystywana jest podczas kursu doskonalenia w zakresie organizacji uroczystości o charakterze ceremonialnym realizowanym przez 
zespół powołany decyzją nr 78 Komendanta Głównego Policji z dn. 11 marca 2012 r.  g

Jeśli mają Państwo pytania dotyczące ceremoniału, bardzo prosimy przesyłać je na adres e-mail redakcji SMP:   
ksp.redakcja@policja.waw.pl. Na wszystkie postaramy się odpowiedzieć na łamach naszego magazynu. 

Ceremoniał policyjny w praktyce  
- uroczystości pogrzebowe, cz. III

W 2012 roku w życie wszedł nowy „Ceremoniał Policyjny”. Określa on i porządkuje zasady zachowania policjantów 
oraz pracowników Policji podczas uroczystości państwowych, policyjnych i patriotyczno-religijnych. Ceremoniał powstał 
w celu kultywowania policyjnych tradycji, integrowania środowiska oraz kształtowania pozytywnego wizerunku Policji w 
społeczeństwie. Na stronach SMP postaramy się Państwu przybliżyć zasady, jakie w nim obowiązują. W bieżącym nume-
rze ponownie poruszamy kwestie związane z udziałem policyjnej asysty honorowej podczas uroczystości pogrzebowych.  

AGNIESZKA WŁODARSKA

Zmiany w kadrze
	Z dniem 1 kwietnia na stanowisko komendanta powiatowego Policji w Nowym Dworze Mazowieckim został powołany mł. insp. 

Krzysztof Padewski. Tego samego dnia na stanowisko zastępcy naczelnika wydziału ds. zwalczania przestępczości pseudokibi-
ców został mianowany kom. Michał Spychaj.

	Z dniem 1 kwietnia na stanowisku naczelnika wydziału finansów i budżetu została zatrudniona Pani Bożena Frankowska, a na 
stanowisku zastępcy – Pani Agata Duszak.

	Z kolei na stanowisku naczelnika wydziału inwestycji i remontów został zatrudniony Pan Sławomir Kempa. Z dotychczasowym 
naczelnikiem wydziału Panem Krzysztofem Głazem z dniem 31 marca została rozwiązana umowa o pracę.

	Z dniem 15 kwietnia został powołany na stanowisko I zastępcy komendanta rejonowego Policji Warszawa V nadkom. Wojciech 
Bogiel.

	Od 20 kwietnia na stanowisko naczelnika wydziału do walki z przestępczością gospodarczą został mianowany nadkom. Mariusz 
Bartkiewicz.

	Tego samego dnia na stanowisko zastępcy naczelnika wydziału wywiadu kryminalnego została mianowana podinsp. Renata 
Gostkowska-Maczuga, dotychczas pozostająca w dyspozycji komendanta powiatowego Policji w Legionowie.

	Z dniem 23 kwietnia powierzono pełnienie obowiążków na stanowisku komendanta rejonowego Policji Warszawa II podinsp. 
Jackowi Hernerowi, dotychczasowemu naczelnikowi wydziału dochodzeniowo-śledczego KSP.

	Na stanowisko Komendanta Komisariatu Policji Portu Lotniczego Warszawa Okęcie został powołany podinsp. Krzysztof Popio-
łek.

	Obowiązki służbowe na stanowisku I zastępcy komendanta rejonowego Policji Warszawa IV powierzono podinsp. Sławomirowi 
Trojanowskiemu, dotyczasowemu naczelnikowi wydziału dochodzeniowo-śledczego tej jednostki.
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Współpraca w dokumentach
Współpracę obu formacji podległych Ministrowi Spraw Wewnętrz-
nych reguluje Porozumienie między Komendantem Głównym Pań-
stwowej Straży Pożarnej, a Komendantem Głównym Policji z dnia 
12 czerwca 2001 r. o współdziałaniu Państwowej Straży Pożarnej  
i Policji oraz Porozumienie Szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrz-
nego, Komendanta Głównego Policji, Komendanta Głównego Stra-
ży Granicznej, Komendanta Głównego Żandarmerii Wojskowej  
i Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z 21 stycznia 
2014 r. w sprawie współdziałania i zarządzania czynnościami na 
miejscu zdarzenia o charakterze terrorystycznym.

W zakresie działań zapobiegawczo-przygotowawczych obie 
służby konsultują sytuacje i zjawiska stanowiące potencjalne zagro-
żenie. Analizują też przepisy prawa i inicjują zmiany aktów praw-
nych przyczyniających się do zwiększenia skuteczności działań 
likwidujących skutki oraz możliwości wystąpienia zagrożeń. Konsul-
tują projekty planów ratowniczych i planów działania w warunkach 
zagrożeń. Dostosowują własne stanowiska kierowania i systemy 
łączności usprawniające realizację wspólnych zadań. Wymieniają 
informacje o podmiotach posiadających specjalistyczny sprzęt do 
usuwania skutków zdarzeń.

W zakresie organizowania i prowadzenia działań likwidujących 
zagrożenie na miejscu zdarzenia Policja i Państwowa Straż Pożar-
na wzajemnie przekazują informacje o powstałych zdarzeniach, 
ostrzegają i zapewniają sprawny obieg informacji o zdarzeniu. Koor-
dynują działania za pośrednictwem sztabów powołanych w związ-
ku z zagrożeniem. Udzielają też wzajemnej pomocy w bezpośred-
nich czynnościach ratowniczych z uwzględnieniem policyjnych sił  
i środków technicznych do działań w zagrożeniu oraz wykonywanie 
specjalistycznych czynności ratowniczych zapewniających bezpie-
czeństwo pożarowe oraz ratownictwo techniczne, chemiczne, eko-
logiczne i medyczne.

W zakresie szkolenia i doskonalenia natomiast prowadzą ćwi-
czenia, manewry i treningi. Organizują zawody sportowe. Prowadzą 
szkolenia, podczas których funkcjonariusze poznają procedury re-
agowania na zagrożenia, techniki ratownicze i interwencyjne oraz 
obsługi sprzętu.

Współdziałanie obu formacji realizowane jest między kierowni-
kami komórek KGPSP i KGP, komendantami wojewódzkimi i powia-
towymi (miejskimi) i kierownikami innych jednostek Policji i Stra-
ży Pożarnej. Koordynatorem działań ze strony Policji jest dyrektor 
Biura – Centralny Sztab Policji KGP, a z Państwowej Straży Pożarnej 
– dyrektor Krajowego Centrum Koordynacji Ratownictwa i Ochrony 
Ludności KGPSP.

Dla efektywnego i sprawnego działania na miejscu zdarzeń  
o charakterze terrorystycznym formacje wymienione w porozumie-
niu z 2014 r. zapewniają łączność i ciągłą wymianę informacji, koor-
dynują działania podejmowane przez poszczególne służby, udzielają 
wzajemnego wsparcia w czynnościach dochodzeniowo-śledczych, 
wsparcia technicznego oraz logistycznego w prowadzonych dzia-
łaniach. Porozumienie określa też zarządzającego czynnościami na 
miejscu zdarzenia, jego zadania oraz zasady funkcjonowania punk-
tu dowodzenia (sztabu).

Dwa mundury – wspólny cel
Gdy na miejsce zdarzenia wzywana jest Straż Pożarna  i Policja, liczy 
się każda minuta. Pożary, uwięzione w pojeździe na skutek wypadku 
osoby, wyciek substancji chemicznej niebezpiecznej dla życia i zdro-
wia, powodzie, huragany to najczęstsze sytuacje, z którymi mają 
do czynienia funkcjonariusze. Wieloletnia współpraca obu służb 
na miejscu zdarzenia pozwoliła na wypracowanie jasnych procedur 
postępowania, szczególnie w sytuacjach kryzysowych. Dzięki wie-
dzy, umiejętnościom i doświadczeniu strażaków i policjantów nieraz 
uratowano ludzkie życie i ocalono mienie.

W trudnych warunkach
Zarówno zawód strażaka, jak i policjanta zalicza się do zawodów  
o wysokim stopniu ryzyka. Czynności, które muszą wielokrotnie 
podejmować nie należą do łatwych. Często pełnią służbę w nie-
bezpiecznych i gwałtownie zmieniających się warunkach, muszą 
dotrzeć do trudno dostępnych miejsc. Liczy się więc doskonały stan 
zdrowia, kondycja fizyczna i siła. Od funkcjonariuszy wymaga się 
odwagi, chęci niesienia pomocy poszkodowanym oraz gotowości 
do działania, w razie konieczności nawet z narażeniem życia i zdro-
wia. Prowadzone akcje ratowniczo-gaśnicze, likwidowanie zagrożeń 
o charakterze chemicznym, radiologicznym, ewakuacja ludności  
z zagrożonego terenu czy likwidacja zagrożenia wodnego i drogo-
wego wymaga sprawnego współdziałania obu służb. Specyfika pra-
cy wymaga więc umiejętności współpracy w grupie, podejmowania 
szybkich i trafnych decyzji oraz umiejętności podporządkowania się 
poleceniom przełożonych.

Często bywa tak, że funkcjonariusze, którzy przyjeżdżają na 
miejsce pożaru czy katastrofy jako pierwsi, nie do końca są świado-
mi występujących zagrożeń, które widoczne są dopiero po wejściu 
do budynku. Nieraz narażeni są na kontakt ze szkodliwymi substan-
cjami chemicznymi, czy szkodliwymi gazami, a także na poparzenia, 
porażenia prądem czy zawalenia się fragmentu konstrukcji budyn-
ku. Ryzyko i stres towarzyszy im niemal zawsze. Zarówno praca stra-
żaka, jak i policjanta wymaga dużej odporności psychicznej.4

Policjanci i strażacy na ratunek

Każdego roku na terenie stołecznego garnizonu odnotowuje się kilkadziesiąt tysięcy zdarzeń wymagających interwen-
cji Państwowej Straży Pożarnej i Policji. Katastrofy naturalne, awarie techniczne, pożary, powodzie, utonięcia, wypadki 
drogowe - to tylko niektóre sytuacje, gdzie obecność funkcjonariuszy jest konieczna. Od szybkiego i sprawnego współ-
działania służb często zależy ludzkie życie.

NADKOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA

g Podczas wspólnych ćwiczeń
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Bohaterowie naszych czasów
Pożar Most Łazienkowskiego, ewakuowanie mieszkańców z zaję-
tego płomieniami budynku, ratunek osoby, która wpadła do Wisły, 
niedopuszczenie do popełnienia samobójstwa, pomoc zasypanym 
w wykopie robotniczym czy uratowanie wyziębionego dziecka  
– to tylko niektóre interwencje, w których policjanci i strażacy wy-
kazują się zdecydowaniem w działaniu i odwagą.  Panowanie nad 
emocjami, podzielność uwagi i umiejętność szybkiego reagowania  
w sytuacjach kryzysowych to cechy, które wielokrotnie przydały się 
funkcjonariuszom w akcjach ratunkowych czy przy udzielaniu po-
mocy przedmedycznej. 

Na początku kwietnia dwóch policjantów z KRP VII zareagowało 
błyskawicznie. Jechali właśnie ulicą Grochowską, gdy nagle zauwa-
żyli skodę wyjeżdżającą z bocznej ulicy. Kierująca autem uderzyła 
w przechodzącego przez przejście pieszego. Siedzący na fotelu pa-
sażera policjant natychmiast wybiegł z radiowozu i zdążył ochronić 
upadającego mężczyznę przed uderzeniem głową w jezdnię. Funk-
cjonariusze natychmiast zajęli się poszkodowanym, zabezpieczyli 
miejsce do czasu przyjazdu karetki, zadbali o jego spokój i opatrzyli 
rany.

Innym razem policjanci z wydziału patrolowo-interwencyjnego 
z Ochoty zareagowali błyskawicznie na widok dymu i ognia, wydo-
bywającego się z budynku przy Al. Jerozolimskich. Funkcjonariusze 
jeszcze przed przyjazdem strażaków, narażając swoje życie, wypro-
wadzili z płonącego pomieszczenia dwóch mężczyzn oraz wynieśli 
na zewnątrz dwie butle z gazem. Dzięki szybkiej interwencji poli-
cjantów nie doszło do tragedii. Strażacy ugasili pożar budynku. Na 
szczęście 44-latkowi i 39-latkowi, a także policjantom nic się nie 
stało.

Szczęśliwie zakończyła się także historia w Wawrze. Do komisa-
riatu dotarła informacja o pożarze w jednym z lokali budynku przy 
ulicy Kosodrzewiny. Funkcjonariusze natychmiast pojawili się na 
miejscu. Strażacy prowadzili już akcję gaśniczą palącego się miesz-
kania. Okazało się, że w sąsiadującym zadymionym lokalu, znajduje 
się niepełnosprawny mężczyzna. Policjanci bez chwili zastanowie-
nia pobiegli na ratunek. Wynieśli 58-latka z mieszkania. Według 
wstępnej oceny, przyczyną pożaru była nieszczelność przewodów 
kominowych w drewnianej konstrukcji budynku.

Dzięki współpracy policjantów i strażaków uratowano również 
życie 91-letniej mieszkanki Mińska Maz. Oficer dyżurny przyjął zgło-
szenie od pracownicy socjalnej, którą zaniepokoiło, że starsza pani 
nie otwiera drzwi swojego mieszkania. Aspirant sztabowy Bogdan 
Czaplicki, który tego dnia pełnił służbę na stanowisku kierowania, 
ze starszym aspirantem Sylwestrem Kamińskim, rozpoczęli poszu-
kiwania rodziny kobiety. Na miejsce wysłano też patrol policjantów 
z wydziału do spraw nieletnich i patologii. Oficer dyżurny poprosił 
też o wsparcie Państwową Straż Pożarną. Strażacy wyważyli drzwi  
i wspólnie z policjantami dostali się do środka. Na łóżku leżała osła-
biona kobieta. Miała problemy z mówieniem i nie mogła wstać  
o własnych siłach. Wezwano karetkę pogotowia. 91-latka trafiła do 
szpitala.

Ćwiczenia służb ratowniczych
Aby sprawnie i efektywnie działać, funkcjonariusze muszą cyklicznie 
doskonalić swoje umiejętności. W tym celu biorą udział w trenin-
gach oraz ćwiczeniach służb ratowniczych. W ubiegłym roku obie 
służby uczestniczyły w takim przedsięwzięciu na południowej ob-
wodnicy Warszawy. Zgodnie ze scenariuszem symulowano wte-
dy wypadek drogowy, w którym wzięło udział pięć aut, a rannych 
zostało 15 osób. Jedną z nich trzeba było przetransportować do 
szpitala śmigłowcem należącym do Lotniczego Pogotowia Ratow-
niczego. Dodatkowo, w uczestniczącym w wypadku samochodzie 
osobowym, doszło do uszkodzenia baku, a na jezdnię wyciekł olej 
napędowy. Na miejscu akcji działały wszystkie służby ratownicze. 

Policjanci nadzorowali i zabezpieczali miejsce zdarzenia, strażacy 
wyciągali poszkodowanych z rozbitych samochodów, a ratownicy 
medyczni udzielali im pierwszej pomocy. Na miejscu pojawiły się 
także służby drogowe Generalnej Dyrekcji Dróg i Autostrad.

W lutym i marcu tego roku służby mundurowe (w tym Policja  
i Państwowa Straż Pożarna) oraz instytucje odpowiedzialne za bez-
pieczeństwo w stolicy miały okazję praktycznego przećwiczenia za-
sad współdziałania i skoordynowania swojej pracy w sytuacji zagro-
żenia w metrze podczas ćwiczeń pod kryptonimem „Kret” i „Kret II”. 
Podstawą pierwszego był niespodziewany wybuch i płonące wago-
ny w tunelu I linii warszawskiego metra pomiędzy stacjami Politech-
nika oraz Centrum. Kolejny zakładał natomiast awarię w pociągu 
jadącym z Woli, między stacjami CNK i Stadion Narodowy. Według 
założeń żaden z ratowników nie znał skali zdarzenia, dowódcy mu-
sieli podejmować decyzje w czasie rzeczywistym. Do współpracy 
w charakterze pozorantów zostali zaproszeni studenci Wojskowej 
Akademii Technicznej oraz Szkoły Głównej Służby Pożarniczej.

Ćwiczenia, zorganizowane w okolicach Placu Powstańców War-
szawy oraz siedzibie NBP, były natomiast testem pozwalającym na 
sprawdzenie systemów współdziałania i łączności oraz procedur 
uruchamiania odpowiednich narzędzi w sytuacji zagrożenia terro-
rystycznego. Brali w nich udział m.in. policyjne Biuro Operacji Anty-
terrorystycznych, Wydział Realizacji KSP, Oddziały Prewencji Policji 
z całego kraju oraz Centralne Biuro Śledcze Policji, Agencja Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego, Straż Graniczna, Żandarmeria Wojskowa, 
Państwowa Straż Pożarna i Pogotowie Ratunkowe.

Współpraca to podstawa
Pożary mieszkań, budynków czy samochodów, wypadki, awarie 
techniczne i katastrofy budowlane, katastrofy naturalne – wydarze-
nia te niezmiennie angażują strażaków i policjantów. Ważna wtedy 
staje się wiedza, kompetencje i umiejętności funkcjonariuszy. Od 
szybkiej i skutecznej akcji mundurowych wyposażonych w specjali-
styczny sprzęt często zależy ludzkie życie. Kluczem do zapewnienia 
bezpieczeństwa jest więc współpraca obu służb. g

Z okazji przypadającego 4 maja Święta Strażaków życzymy 
Naszym Koleżankom i Kolegom, by nie zabrakło im pasji  
w wykonywaniu ciężkiej pracy. Dziękujemy za Waszą gotowość 
do niesienia pomocy często z narażeniem swojego życia i zdrowia, 
za profesjonalizm w działaniu i odwagę. Niech służba przynosi 
Wam wiele satysfakcji, a trud, jaki podejmujecie będzie źródłem 
społecznego uznania.

g
 Praca przygotowana na konkurs  

        pt. „Straż Pożarna i Policja – na ratunek!”
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Zasada in dubio pro reo, bezpośredniości, 
prawdy, trafnej reakcji karnej oraz szybkości 
procesowej w procesie karnym – na podstawie 
nowelizacji Kodeksu postępowania karnego
Zasada procesowa in dubio pro reo ma zastosowa-
nie na etapie oceny zebranego materiału dowodo-
wego w postępowaniu przygotowawczym i jurysdyk-
cyjnym. Związana jest z domniemaniem niewinności, 
wątpliwości nieusunięte będą działały na korzyść oskarżonego.     

Zasada bezpośredniości wyraża się w tym, aby  sąd zapozna-
wał się ze zdarzeniem, poprzez bezpośredni kontakt ze źródłami  
i środkami dowodowymi, w taki sposób, aby ograniczyć do mini-
mum ewentualne „deformacje”  zbieranego materiału.  Podsta-
wą dla organu orzekającego ma być dowód przeprowadzony na 
rozprawie (posiedzeniu).

Przepisy określają pewne ramy zasady bezpośredniości, które 
systematycznie są poszerzane, a odstępstwa od reguły pogłębia-
ne. Świadczą o tym zapisy pozwalające na odczytywanie proto-
kołów czynności w określonym zakresie i nie przeprowadzanie 
dowodów bezpośrednio.

Za słuszne i nieograniczające zasady bezpośredniości należy 
uznać prawo dostarczania i odczytywania na rozprawie wszelkich 
dokumentów prywatnych, powstałych poza postępowaniem 
karnym,  co umożliwi  sądowi zapoznanie się z dokumentami, 
mającymi niewątpliwie znaczenie dla sprawy, a nieuzyskanymi 

wyłącznie na potrzeby postępowania.

Zasada prawdy  jest jedną z naczelnych zasad procesu karnego, a 
także normą prawną o szczególnym charakterze, która nakazuje, 
aby rozstrzygnięcia organów oparte były na prawdziwych ustale-
niach faktycznych. Wynikający z art. 2 § 2 k.p.k. nakaz opierania 
wszelkich rozstrzygnięć procesowych o prawdziwe ustalenia fak-
tyczne obejmuje wszystkie stadia i etapy postępowania karnego.  

Zasada trafnej reakcji karnej nakłada nie tylko wymóg, aby nie-
winny nie poniósł odpowiedzialności, a winny był zawsze do niej 
pociągnięty, ale także, aby osoba winna poniosła odpowiedzial-
ności adekwatną do przewinienia. 
 

Art. 5. § 1. Oskarżonego uważa się za niewinnego, dopóki 
wina jego nie zostanie udowodniona i stwierdzona prawo-
mocnym wyrokiem.
§ 2. Wątpliwości, których nie usunięto w postępowaniu do-
wodowym, rozstrzyga się na korzyść oskarżonego.

Art. 2 § 2 k.p.k. Podstawę wszelkich rozstrzygnięć powinny 
stanowić prawdziwe ustalenia faktyczne.

Art. 2 § 1 pkt 1  k.p.k.  Przepisy niniejszego kodeksu mają 
na celu takie ukształtowanie postępowania karnego, aby 4 

Art. 389 § 1. Jeżeli oskarżony nie stawił się na rozprawę, 
odmawia wyjaśnień lub wyjaśnia odmiennie niż poprzednio 
albo oświadcza, że pewnych okoliczności nie pamięta, wol-
no na rozprawie odczytywać tylko w odpowiednim zakresie 
protokoły jego wyjaśnień złożonych poprzednio w charak-
terze oskarżonego w tej lub innej sprawie w postępowaniu 
przygotowawczym lub przed sądem albo w innym postępo-
waniu przewidzianym przez ustawę.
Art. 391 § 1. Jeżeli świadek bezpodstawnie odmawia ze-
znań, zeznaje odmiennie niż poprzednio albo oświadczy, 
że pewnych okoliczności nie pamięta, strona może jedynie  
w niezbędnym zakresie, odczytywać treść protokołów złożo-
nych poprzednio przez niego zeznań w postępowaniu przy-
gotowawczym lub przed sądem w tej lub innej sprawie albo 
w innym postępowaniu przewidzianym przez ustawę.
Art. 392 § 1. Sąd może odczytywać na rozprawie głównej 
protokoły przesłuchania świadków i oskarżonych, sporzą-
dzone w postępowaniu przygotowawczym lub przed sądem 
albo w innym postępowaniu przewidzianym przez ustawę, 
gdy bezpośrednie przeprowadzenie dowodu nie jest nie-
zbędne, a żadna z obecnych stron temu się nie sprzeciwia.

Art. 393. § 1. Wolno odczytywać na rozprawie protokoły 
oględzin, przeszukania i zatrzymania rzeczy, opinie biegłych, 
instytutów, zakładów lub instytucji, dane o karalności, wy-
niki wywiadu środowiskowego oraz wszelkie dokumenty 
urzędowe złożone w postępowaniu przygotowawczym lub 
sądowym albo w innym postępowaniu przewidzianym przez 
ustawę. Nie wolno jednak odczytywać notatek dotyczących 
czynności, z których wymagane jest sporządzenie protokołu, 
a także notatek, o których mowa w art. 311 § 5.
§ 2. Wolno również odczytywać zawiadomienie o prze-
stępstwie, chyba że zostało złożone do protokołu, o którym 
mowa w art. 304a.
§ 3. Mogą być odczytywane na rozprawie wszelkie doku-
menty prywatne, powstałe poza postępowaniem karnym, 
w szczególności oświadczenia, publikacje, listy oraz notatki.
§ 4. Wolno odczytywać na rozprawie protokoły zeznań 
świadka przesłuchanego w warunkach określonych w art. 
184. Rozprawa jest wówczas niejawna; przepisu art. 361 § 
1 nie stosuje się.
Art. 452. § 1. (uchylony).
§ 2. Sąd odwoławczy, uznając potrzebę uzupełnienia prze-
wodu sądowego, przeprowadza dowody na rozprawie, jeże-
li przyczyni się to do przyspieszenia postępowania, a nie jest 
konieczne przeprowadzenie na nowo przewodu w całości. 
Dowody można dopuścić również przed rozprawą.
Art. 454. § 1. Sąd odwoławczy nie może skazać oskarżone-
go, który został uniewinniony w pierwszej instancji lub co 
do którego w pierwszej instancji umorzono lub warunkowo 
umorzono postępowanie.
§ 2. (uchylony).
§ 3. Sąd odwoławczy nie może zaostrzyć kary przez wymie-
rzenie kary dożywotniego pozbawienia wolności.
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Zasada szybkości procesowej zmierza do tego, aby postępo-
wanie prowadzone było szybko i sprawnie, bez niepotrzebnych 
opóźnień, z zastrzeżeniem, iż  nie może być  to jednak osiągane 
ze szkodą dla celów procesu karnego.   

Tylko w uzasadnionych wypadkach można wydłużyć okre-
sy postępowania przygotowawczego (art. 310 § 1 i art. 325i § 
1 k.p.k.), i tylko szczególne i wyraźnie określone okoliczności 
umożliwią przedłużenie stosowania tymczasowego aresztowa-
nia. W celu usprawnienia postępowania sądowego, zakłada się 
przyspieszenie procesu przez wprowadzenie obligatoryjnych po-
siedzeń w sprawach, w których  można zasadnie przypuszczać, że 
niezbędne będzie co najmniej pięć terminów rozprawy  (art. 349 

k.p.k.). W celu przyspieszenia procesu przyjęto również wyraźne 
poszerzenie zakresu konsensualnych sposobów zakończenia po-
stępowania karnego oraz wprowadzenie określonych terminów 
dla niektórych czynności sądowych (np. wstępnej kontroli oskar-
żenia – art. 336a k.p.k.) czy dla stron (np. dla oskarżonego po-
zbawionego wolności odnośnie do żądania sprowadzenia go na 
rozprawę i ustanowienia obrońcy z urzędu (art. 353 § 3-5 k.p.k.). 

opracowano we współpracy z WDŚ KSP

Art. 2 k.p.k. § 1 pkt 4 Przepisy niniejszego kodeksu mają na 
celu takie ukształtowanie postępowania karnego,  aby roz-
strzygnięcie sprawy nastąpiło w rozsądnym terminie.

sprawca przestępstwa został wykryty i pociągnięty do odpo-
wiedzialności karnej, a osoba, której nie udowodniono winy, 
nie poniosła tej odpowiedzialności.

ZMIANY W PRZEPISACH RUCHU DROGOWEGO

Od 11 kwietnia weszły w życie nowe przepisy dotyczące wyso-
kości mandatów nakładanych za wybrane rodzaje wykroczeń  
w ruchu drogowym. Na przykład osoba nieuprawniona, która za-
parkuje na miejscu przeznaczonym dla osoby niepełnosprawnej 
musi się liczyć z mandatem karnym w wysokości 800 zł. Za samo 
nieuprawnione posługiwanie się kartą parkingową dla osób nie-
pełnosprawnych grozi 300 zł mandatu.

31 sierpnia 2014 r. wprowadzono obowiązek noszenia ele-
mentów odblaskowych dla pieszych, którzy poruszają się poza 
terenem zabudowanym po zmroku. Rozporządzenie zakłada, 
aby nie określać konkretnej wysokości mandatu dla osoby, która 
nie spełni tego obowiązku, tylko wskazać jej górną granicę – do 
100 zł.

Przepis reguluje także kwestie mandatów dla m.in. nietrzeź-
wych rowerzystów. Od listopada 2013 r. kierowanie pojazdem 
innym niż mechaniczne pod wpływem alkoholu jest wykrocze-
niem, a nie przestępstwem. Zgodnie rozporządzeniem, nietrzeź-
wy rowerzysta będzie mógł zostać ukarany mandatem w wyso-
kości 500 zł, natomiast za stan po użyciu alkoholu (od 0,2 do 0,5 
promila) grozić będzie od 300 do 500 zł mandatu.

Mandaty w wysokości 100 zł dostaną także osoby, które po-
ruszają się motocyklem, tzw. czterokołowcem (np. quadem) lub 
motorowerem bez kasku. Z kolei z 200-złotowym mandatem 
musi liczyć się kierujący autobusem szkolnym, jeśli nie włączy 
świateł awaryjnych podczas wsiadania lub wysiadania dzieci.

Zmiany określa Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów  
z dnia 9 kwietnia 2015 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
wysokości grzywien nakładanych w drodze mandatów karnych 
za wybrane rodzaje wykroczeń.

DARMOWA POMOC PRAWNA 

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o nieodpłatnej pomocy 
prawnej, nieodpłatnej informacji prawnej oraz edukacji prawnej 
społeczeństwa. Projekt zakłada, że darmową pomoc prawną (na 
etapie przedsądowym) otrzymają: osoby, które ukończyły 75 lat; 
rodziny wielodzietne, posiadające ważną Kartę Dużej Rodziny; 
korzystający z pomocy społecznej; kombatanci i weterani; zagro-
żeni lub poszkodowani katastrofą naturalną, klęską żywiołową 
lub awarią techniczną. Nieodpłatnej pomocy prawnej udzielać 
będą adwokaci i radcowie prawni, a w punktach prowadzonych 
przez NGO doradcy podatkowi oraz absolwenci wyższych stu-
diów prawniczych.  

Uprawnieni będą mogli uzyskać informacje w zakresie: pra-
wa pracy, przygotowania do rozpoczęcia działalności gospodar-
czej, prawa cywilnego, spraw karnych, spraw administracyjnych, 
ubezpieczenia społecznego, spraw rodzinnych, prawa podatko-
wego z wyłączeniem spraw podatkowych związanych z prowa-
dzeniem działalności gospodarczej.

Nieodpłatna informacja prawna będzie dostępna dla wszyst-
kich osób fizycznych, a świadczyć ją będą organizacje pozarzą-
dowe. Za pośrednictwem infolinii będzie można uzyskać infor-
mację o obowiązujących aktach normatywnych regulujących 
przedstawiony problem prawny, sposobach uzyskania pomocy 
dotyczącej rozwiązania tego problemu oraz miejscu, gdzie znaj-
duje się najbliższy punkt nieodpłatnej pomocy prawnej. Zaletą 
jest brak obowiązku podawania danych osobowych w celu uzy-
skania informacji.

Projekt ustawy przewiduje także działania polegające na 
kształtowaniu świadomości prawnej obywateli. g
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Funkcjonariusz narażony jest na różnego rodzaju wypadki. Decyzja nr 93/2015 Komendanta Stołecznego Policji 
reguluje postępowanie w Komendzie Stołecznej Policji z wnioskami policjantów o wyrównanie uposażenia do 100% 
z tytułu wypadku w drodze do miejsca pełnienia służby lub w drodze powrotnej ze służby oraz upoważnienia do 
wykonywania w imieniu Komendanta Stołecznego Policji niektórych czynności w sprawie ustalania czy zdarzenie jest 
wypadkiem w drodze do miejsca pełnienia służby lub w drodze powrotnej ze służby.

Wypadek w drodze do/z miejsca  
pełnienia służby
KARINA POHOSKA

1. Funkcjonariusz, który uległ wypadkowi w drodze do miej-
sca pełnienia służby lub w drodze powrotnej ze służby nie-
zwłocznie zawiadamia raportem o tym fakcie swojego prze-
łożonego, jeśli pozwala mu na to stan zdrowia.

2. Przełożony funkcjonariusza, który uległ wypadkowi, po otrzy-
maniu raportu poszkodowanego lub informacji od członka 
rodziny poszkodowanego albo świadka wypadku, czy też in-
nej dokumentacji informującej o zdarzeniu wypadkowym,  za 
pośrednictwem Naczelnika Wydziału Kontroli KSP niezwłocz-
nie zawiadamia Komendanta Stołecznego Policji o wypadku.

3. Przełożony funkcjonariusza wskazuje również osobę wyzna-
czoną do pomocy w ustalaniu przyczyn wypadku.

4. Kierownik Sekcji Ochrony Pracy Wydziału Kontroli KSP jest 
upoważniony do wyznaczania pracowników Sekcji Ochrony 
Pracy Wydziału Kontroli KSP, których zadaniem będzie usta-
lenie okoliczności i przyczyn wypadku do miejsca pełnienia 
służby lub w drodze powrotnej ze służby.

5. W przypadku nieobecności Kierownika, do wykonywania 
czynności wymienionych wcześniej, zostaje upoważniona 
osoba zastępująca Kierownika.

6. Wyznaczony pracownik Sekcji Ochrony Pracy Wydziału Kon-
troli KSP wraz z osobą wyznaczoną do pomocy, dokonuje 
wszelkich ustaleń odnośnie wypadku na podstawie m.in.:

• odebranego od poszkodowanego oświadczenia, człon-
ka jego rodziny lub świadków, co do czasu, miejsca  
i okoliczności zdarzenia,

• odebranego od poszkodowanego oświadczenia, iż otrzy-
mane zwolnienie lekarskie pozostaje w bezpośrednim 
związku z wypadkiem w drodze do miejsca pełnienia służ-
by lub w drodze powrotnej ze służby,

• uzyskanych informacji i dowodów pochodzących od pod-
miotów lub osób badających okoliczności zdarzenia lub 
udzielających poszkodowanemu pierwszej pomocy.

7. Uznanie wypadku za zdarzenie nagłe wywołane przyczyną 
zewnętrzną, które nastąpiło w drodze do lub z pracy, przy 
czym droga ta była najkrótsza i nie została przerwana lub, 
gdy przerwa była uzasadniona.

8. Po ustaleniu okoliczności i przyczyn wypadku pracownik Sek-
cji Ochrony Pracy Wydziału Kontroli KSP sporządza „Kartę 
wypadku w drodze do miejsca pełnienia służby lub w drodze 

powrotnej ze służby”, której wzór stanowi załącznik Nr 1 do 
decyzji.

9. Kartę wypadku sporządza się co najmniej w 3 egzemplarzach, 
w terminie 14 dni od uzyskania zawiadomienia o wypadku.

10. Jeden z egzemplarzy trafia do poszkodowanego lub członka 
jego rodziny, drugi jest przechowywany w dokumentacji do-
tyczącej wypadku, a trzeci zostaje przekazany przełożonemu 
funkcjonariusza, który uległ wypadkowi, celem dokonania 
korekty sporządzanych okresowo tabelarycznych zestawień 
nieobecności funkcjonariuszy.

11. Do Wydziału Finansów i Budżetu KSP zostaje przekazana 
przez przełożonego funkcjonariusza, korekta sporządzanych 
okresowo tabelarycznych zestawień nieobecności funkcjo-
nariuszy wraz z kserokopią karty wypadku, jako podstawa do 
wypłaty funkcjonariuszowi do 100% uposażenia, określone-
go w art. 121b ust.5 pkt 3 ustawy o Policji z dnia 6 kwietnia 
1990 r.

12. Gdy oczywistym jest, że zwolnienie lekarskie, na którym 
przebywa policjant, zostało spowodowane wypadkiem, 
o którym mowa jest w punkcie 7, a zwłoka w wyrównaniu 
funkcjonariuszowi uposażenia 100% jest bezzasadna, przeło-
żony funkcjonariusza może odstąpić od wszczęcia procedury 
określonej w decyzji. 

13. W przypadku, o którym mowa jest w poprzednim punkcie 
przełożony funkcjonariusza załącza do sporządzonych okre-
sowo tabelarycznych zestawień nieobecności funkcjonariu-
szy wypełniony wniosek, którego wzór stanowi załącznik Nr 
2 do decyzji wraz z oświadczeniem funkcjonariusza, którego 
wzór stanowi załącznik Nr 3 do decyzji.

14. Jeżeli stan zdrowia funkcjonariusza uniemożliwia mu złoże-
nie stosownego oświadczenia, przełożony funkcjonariusza 
załącza do sporządzonych okresowo tabelarycznych ze-
stawień nieobecności funkcjonariuszy jedynie wypełniony 
wniosek, którego wzór stanowi załącznik Nr 2 do decyzji, 
podając jednocześnie przyczynę nie złożenia oświadczenia 
przez funkcjonariusza.

15. W przypadku przedkładania kolejnych zwolnień przez funk-
cjonariusza, które dotyczą tego samego wypadku, jego prze-
łożony załącza do sporządzonych okresowo tabelarycznych 
zestawień nieobecności funkcjonariuszy jedynie oświadcze-
nie funkcjonariusza, którego wzór stanowi załącznik Nr 3 do 
decyzji. g
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Padaczka często nazywana jest epilepsją. Jest jedną z najstarszych i najczęstszych chorób neurologicznych. Opisy-
wano ją już w najstarszej dokumentacji medycznej. Uważano wówczas, że zaburzenie to jest stanem duchowym. 
Zawsze była uważana za schorzenie tajemnicze i budziła niepokój chorych i ich otoczenia. Na świecie choruje na nią  
1% społeczeństwa, co stanowi ok. 60 mln ludzi. W Polsce liczbę chorych na padaczkę szacuje się na 400 tys. Ciągle 
panuje nieuzasadniony lęk przed osobami chorymi na padaczkę. Dzieje się tak pewnie ze względu na nieprzyjemny 
widok chorego w czasie napadu i brak elementarnej wiedzy na temat tej choroby.

Pierwsza pomoc, cz. 12
Pierwsza pomoc w napadzie drgawek
NADKOM. TERESA ZABAWA

Przyczyny padaczki
Padaczka może się ujawnić u każdego i w każdym wieku. 
Najczęściej rozpoczyna się przed 20 rokiem życia. W jedna-
kowym stopniu dotyczy kobiet i mężczyzn. Przyczyn padacz-
ki jest wiele, a udaje się je ustalić tylko u ok. 60% chorych. 
Może być ona wynikiem uszkodzenia mózgu w okresie życia 
płodowego lub urazu okołoporodowego. Bywa, że padacz-
ka jest skutkiem takich chorób, jak zapalenie mózgu, guz 
mózgu czy choroby naczyniowe mózgu. Uznawana jest rów-
nież za schorzenie uwarunkowane genetycznie. Pojawia się  
u osób z nowotworem mózgu, po udarze mózgu z zabu-
rzeniami metabolicznymi. Padaczka może również dotknąć 
osób po przebytym urazie głowy przebiegającym z utratą 
przytomności (np. po wypadku drogowym). We wszyst-
kich tych przypadkach dochodzi do zmian strukturalnych w 
mózgu, tzn. uszkodzenia jego tkanki, gdzie tworzą się tzw. 
ogniska padaczkorodne. W komórkach nerwowych mózgu 
dochodzi wówczas do nadmiernych wyładowań bioelek-
trycznych powodujących chwilowe zaburzenia czynności 
mózgu w postaci napadu padaczkowego.

Rozpoznawanie padaczki
Niewiele osób wie, że padaczka objawiać się może na wiele 
sposobów w zależności od typu choroby. Najczęściej koja-
rzymy ją z gwałtownym epizodem, czyli nagłą utratą przy-
tomności i drgawkami całego ciała. Bywa, że napad epilepsji 
przebiega u chorego w sposób dyskretny, nierozpoznawalny 
dla większości ludzi – pod postacią zaburzeń świadomości 
połączonych z objawem ruchowym w postaci mrugania po-
wiek. Żadnego z rodzajów napadów nie powinno się lekce-
ważyć, bowiem padaczka nieleczona postępuje, a napady 
mogą stać się coraz częstsze i cięższe.

Około 6% cierpiących na epilepsję doświadcza napadów 
w wyniku działania czynników zewnętrznych, mają one cha-
rakter odruchowy. U chorych na padaczkę odruchową na-
pad padaczkowy jest wyzwalany przez konkretny bodziec 
zewnętrzny. Zazwyczaj napady padaczkowe wyzwalane są 
przez migające światła i nagłe dźwięki.

Napady padaczkowe, pomimo swojej złożoności, miesz-
czą się w dwóch kategoriach: napady częściowe lub ogni-
skowe oraz napady uogólnione. Napad częściowy lub ogni-
skowy zaczyna się w jednej części mózgu (to znaczy w tzw. 
ognisku padaczkowym), przez co wpływa on na tę część 
organizmu, za którą odpowiedzialny jest ten obszar mózgu. 
Napad uogólniony obejmuje cały mózg, przez co wywiera 
wpływ na cały organizm.

Duży napad padaczkowy
Jednym z najczęściej występujących napadów jest duży na-

pad padaczkowy – toniczno-kloniczny (grand mal) i każdy  
z nas jest w stanie go rozpoznać. Jest to napad uogólniony, 
czyli obejmującego cały mózg. Na krótko przed pojawieniem 
się napadu chorzy często odczuwają zwiastuny napadu, czy-
li tzw. aurę. Może to być odczucie déjà vu; dziwne uczucie 
w żołądku, dziwny smak lub zapach. Już sama aura jest na-
padem padaczkowym częściowym prostym. Podczas duże-
go napadu ciało chorego sztywnieje i upada on na ziemię 
(faza toniczna), po czym kończyny zaczynają wpadać w silne, 
symetryczne i rytmiczne skurcze (faza kloniczna). Chorym 
często cieknie ślina z ust, twarz sinieje lub zaczerwienia się, 
czasem też następuje mimowolne wydalanie kału lub mo-
czu. Czasem chorzy wymiotują lub uszkadzają zębami język. 
Jeśli podczas upadku lub drgawek uderzą głową lub inną 
częścią ciała o znajdujące się w ich otoczeniu przedmioty, 
mogą doznać różnych urazów. Napad ustępuje zazwyczaj po 
kilku minutach, po czym chory jest zazwyczaj zdezoriento-
wany, ospały i ma ból głowy.

Mały napad padaczkowy
Mały napad (petit mal) jest drugim najczęściej występu-
jącym napadem padaczkowym. Jest to napad uogólnio-
ny obejmujący cały mózg i często nazywany jest napadem 
„nieobecności”. Ma formę krótkich napadów nieświadomo-
ści i objawów ogniskowych typu ruchowego, czuciowego  
i psychoruchowego. Chory na chwilę przerywa wykonywa-
ną czynność i traci kontakt z otoczeniem. Nie występują tu 
drgawki, ani upadek ciała. Po ustaniu napadu chory powraca 
do swojego zajęcia i zwykle nie zdaje sobie sprawy z chwi-
lowego zaniku świadomości. Czasem  trudno  rozróżnić  taki  
atak  od  stanu  zagapienia  się  czy  rozmarzenia. 4
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Inne rodzaje napadów
Napad miokloniczny polega na występowaniu gwałtownych 
mimowolnych skurczy mięśni. Najczęściej napady takie wy-
stępują po obudzeniu oraz przed pójściem spać, gdy chory 
jest zmęczony. Jako napad uogólniony, atak taki objawia się 
utratą przytomności, która jednak trwa bardzo krótko i jest 
prawie niezauważalna.

Napad toniczny jest napadem uogólnionym, który po-
woduje zesztywnienie mięśni. Jeśli chory w momencie wy-
stąpienia napadu stoi, upada na podłogę. Takie ataki mogą 
powtarzać się podczas snu. Jeśli jednak taki napad wystąpi, 
gdy chory jest aktywny, często powoduje on uraz głowy. Jeśli 
jest to wskazane, osoba taka powinna nosić kask ochronny, 
aby uniknąć obrażeń. W przypadku wystąpienia urazu wy-
magana jest pomoc lekarska. 

Napad atoniczny jest napadem uogólnionym, podczas 
którego mięśnie chorego nagle wiotczeją powodując upadek 
na ziemię. Napad taki jest zwany także napadem astatycz-
nym. Może on spowodować uraz głowy lub twarzy. W celu 
uniknięcia ciągłych urazów zaleca się stosowanie ochronne-
go nakrycia głowy. Na ogół chorzy po takim napadzie prędko 
dochodzą do siebie. W przypadku wystąpienia urazu wyma-
gana jest pomoc lekarska. 

Okres ponapadowy
Po dużym napadzie padaczkowym zazwyczaj następuje 
okres ponapadowy. Chory zanim odzyska całkowicie przy-
tomność jest splątany. Stan ten może trwać kilka minut, ale 
bywa, że utrzymuje się nawet kilka godzin. Chorzy skarżą 
się często na ból głowy, zmęczenie. Niekiedy mają trudność  
z mówieniem lub zachowują się dziwnie, nietypowo. Stan 
ten określa się mianem psychozy ponapadowej. Często cho-
rzy nie pamiętają, co się w tym czasie zdarzyło.

Jak leczyć padaczkę?
Co roku przybywa chorych na padaczkę. Mimo wielu lat 
badań, nadal nie są znane wszystkie mechanizmy leżące  
u podstaw tej choroby. Uzyskanie wolności od napadów jest 
głównym celem leczenia chorych na padaczkę. Współcze-
sna medycyna pozwala na zmniejszenie częstości ataków za 
pomocą leków  niemal w 70% przypadków. W sytuacji, gdy 
chory nie reaguje na leki, u niektórych chorych możliwe jest 
leczenie operacyjne, neurostymulacją lub dietą.

Pomoc w sytuacji napadu padaczki
Wciąż w naszym społeczeństwie krąży wiele mitów doty-
czących tego, co wolno, a czego nie wolno robić w sytuacji 
napadu padaczkowego. Mając odpowiednią wiedzę na te-
mat padaczki, nie boimy się chorych z napadem padaczki  
i wiemy jak postępować, by pomóc osobie chorej. Udzielając 
pomocy zapobiegamy powikłaniom i dodatkowym urazom, 
jakim mogą ulec chorzy.
W czasie ataku padaczki należy:
• zapewnić bezpieczeństwo choremu,
• pozostać z chorym i zachować spokój, 
• zapisać czas pojawienia się i trwania napadu, 
• chronić chorego przed urazem – usunąć wszelkie twarde 

przedmioty z miejsca wokół chorego, zdjąć okulary, usu-
nąć z ust ciała obce (np. sztuczna szczęka),

• podłożyć pod głowę coś miękkiego, 
• podtrzymywać głowę chorego, by amortyzować jej ude-

rzenia o podłoże,
• rozluźnić choremu ciasne ubranie,
• ostrożnie odwrócić chorego na bok – najszybciej, jak to 

możliwe, aby ułatwić mu oddychanie i odpływ śliny,
• po napadzie nawiązać z chorym kontakt, aby upewnić 

się, czy odzyskał przytomność.
Czego nie wolno robić, gdy jesteś świadkiem napadu pa-
daczkowego:
• szarpać chorego ani klepać po twarzy,
• otwierać siłą zaciśniętych szczęk,
• wkładać niczego do ust chorego,
• powstrzymywać na siłę drgawek,
• używać siły wobec chorego, gdy podczas napadu chory 

ma zawężoną świadomość i reaguje agresywnie,
• podawać choremu wody, tabletek ani jedzenia, zanim nie 

będzie on w pełni przytomny.
Po ustaniu ataku chorego należy położyć na lewym boku. 
Trzeba przy tym pamiętać, że zanim chory odzyska pełną 
przytomność, istnieje niewielkie ryzyko wystąpienia u niego 
wymiotów ponapadowych. Z tego względu należy mu od-
wrócić głowę tak, aby treść wymiotna mogła swobodnie wy-
pływać z ust. Należy pozostać z chorym do czasu, aż dojdzie 
do siebie (5 do 20 minut).
Pogotowie ratunkowe wzywamy jeśli: 
• drgawki napadowe trwają dłużej niż 5 minut lub szybko 

następuje drugi napad,
• chory nie odzyskał przytomności po upływie 5 minut po 

ustaniu napadu,
• napad nastąpił w wodzie,
• chory doznał urazu,
• napadu doznała kobieta w ciąży,
• chory cierpi na cukrzycę,
• atak ten jest pierwszym napadem padaczkowym u tej 

osoby,
• masz jakiekolwiek wątpliwości.

Padaczka to skomplikowana choroba. Bardzo ważne jest, 
by w kontakcie z osobami chorymi nie kierować się uprze-
dzeniami i nie traktować ich jak osoby psychicznie chore. 
Wyzbycie się lęku  i elementarna wiedza o tym schorzeniu  
z pewnością pozwoli nam właściwie udzielać pomocy w cza-
sie napadu padaczkowego.  g

Wydział Doskonalenia Zawodowego 
Komendy Stołecznej Policji

ul. Puławska 44E
05-500 Piaseczno

blok nr 5
tel. (22) 603-46-50
fax (22) 603-47-25
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POZIOMO:

3. ... Złotego Godła, otrzymało go CLKP
5. ... czasu, została wmurowana  
    w budynku, w którym przygotowywane
    jest PCES KGP
7. uwodzenie dzieci przez internet
9. silny lek psychotropowy
10. bohater najnowszej publikacji 
       komisariatu rzecznego
12. inaczej przepisy prawne regulujące 
      postępowanie
14. w broni
15. Child...
17.  przemyt
19.  Mazowiecka ... Seniora

PIONOWO: 

1. nazwa targów, które odbyły się  
     w kwietniu
2. projekt KGP, zaczytaj się w historiach 
    prawdziwych
4. ... Dialogu Społecznego
6.  inaczej o nielegalnej substancji 
8. program interwencyjny w telewizji
11. z prokuratorem
12. może być ekonomiczna lub domowa
13. można poddać je anonimizacji
16. ... na przestępcę
18. rekrutacja

Hasło utworzą litery z żółtych pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu. Rozwiązanie wraz z imieniem i nazwiskiem (jednostką) pro-
simy przesłać na adres redakcji: redakcja@ksp.policja.gov.pl do 31 maja 2015 r. Nagroda - książka - zostanie rozlosowana spośród e-maili  
z prawidłowymi odpowiedziami. Zwycięzcą ostatniej krzyżówki został Pan Sebastian Nowicki.

POLICYJNA KRZYŻÓWKA

WARTO WIEDZIEĆ

Komenda Stołeczna Policji przypomina o trwającej VIII 
edycji ogólnopolskiego konkursu pod nazwą „Policjant, 
który mi pomógł”, którego inicjatorem jest Ogólnopol-
skie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie Instytut 
Psychologii Zdrowia „Niebieska Linia”. Konkurs ma na 
celu wyróżnienie policjantów, którzy w szczególny spo-
sób działają na rzecz ochrony ofiar przemocy domowej. 
Zgłoszenia w ramach obecnej edycji przyjmowane będą 
do 31 maja 2015 roku.

Konkurs „Policjant, który mi 
pomógł” 2015

Konkurs od pierwszej edycji odbywa się pod honorowym 
patronatem Komendanta Głównego Policji. Zgłoszenia 
od osób indywidualnych, przedstawicieli organizacji  

i instytucji (z wyjątkiem Policji) można nadsyłać przez cały 
rok bezpośrednio do Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar 
Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” (ul. Korotyńskiego 13  
w Warszawie). Kandydatury nadesłane po 31 maja 2015 roku 
zostaną uwzględnione w następnej edycji konkursu.

Laureatów Konkursu wybiera Kapituła, w skład której 
wchodzą pracownicy Pogotowia „Niebieska Linia”, laureaci 
ostatnich trzech edycji oraz przedstawiciel Biura Prewencji  
i Ruchu Drogowego KGP. W 2015 roku wręczenie nagród 5 ko-
lejnym laureatom odbędzie się podczas Centralnych Obcho-
dów Święta Policji w Warszawie.

Więcej informacji o konkursie można uzyskać na stronie: 
www.policjant.niebieskalinia.pl g 
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